

GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

Išleina Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KRAUJU SURAŠYTI SKAIČIAI

DIDYSIS KARAS SKAIČIAI

Didysis Karas buvo pirmas milijoninis karas žmonių istorijoje. Antai, santarvininkai pusę kovojo 39 milijonai karių; iš jų žuvo 5,720,000, buvo sužeista net 13 milijonų su viršum, pateko į nelaisvę arba dingo be žinios 4,29 milijonai. Visus juos sudėję gausim 23,78 milijonus žmonių, netekusių gyvybės, sveikatos arba bent šokių ar tokiu būdu nuo karo nukentėjusių.

Kiek mažiau nuostolių turėjo vadinamieji sąjungininkai — Vokietija, Austro-Vengrija, Bulgarija ir Turkija. Jos turėjo 21,2 milijonus karių, iš kurių žuvo 3,54 milijonai, buvo sužeisti 7,3 milijonai, pateko į nelaisvę arba dingo 3,45 milijonai. Iš viso sąjungininkų kariuomenė turėjo 14,29 milijonų žmonių nuostolių. Gi sudėję abiejų pusių nuostolius, gausim gražų skaičių — 38,07 milijonus. Vadinasi, veik 40 milijonų žmonių buvo karo tiesiogiai palietti pačiu skaudžiausiu būdu: 9,26 milijonai žuvo kautynių laukuose. Kiek mirė sužeistų, kiek išmirė belaisvių, pagaliau, kiek milijonų civilių gyventojų išmirė badu, nuo visokių epidemijų, kiek dingo be žinios? Iš dingusiųjų, spėjama, bent trečdalis galima laikyti žuvusiais.

Koks mažytis prieš pasaulinę 1914—1918 m. tragediją atrodo, sakysim, 1866 m. prūsų karas su austrais, per kurį žuvo prūsų pusėj tik 3,470 žmonių, o sužeistų buvo 12,700.

Paminėsim dar vieną kitą skaičių. D. Karo pradžioje Vokietija turėjo 6,328 artilerijos pabūklus, 1917 m. pradžioje jau 17,960. Kas mėnuo būdavo pagaminama apie 2,000 naujų pabūklų. Santarvininkai vakarų fronte tais metais turėjo 16,000 artilerijos pabūklų. Per visą D. Karą prancūzų artilerija išleido į priešą apie 300 milijonų sviedinių, vokiečių artilerija arti pustrčio šimto milijonų. Anglai, 1916 m. ruošdami Somės puolimą, per 7 dienas paleido 4 milijonus sviedinių, taigi, visą savaitę be paliovos kas sekundė buvo išleidžiama po 7 sviedinius. Amerikiečių apskaičiavimu, amunicija, išeikvota per D. Karą, kovojančioms šalims kaštavo 3,000,000,000,000 litų.

1918 m. karo pramonė buvo tiek išaugusi, kad per mėnesį viena tik Prancūzija pagamindavo 12,000 kulkosvaidžių, 40,500 šautuvų, 140 milijonų šovinių. Amerika gi per mėnesį pagamindavo net 27,000 kulkosvaidžių, 233,000 šautuvų, 273 milijonus šovinių. Vokiečiai per D. Karą pasistatė arti 50,000 lėktuvų. Prancūzų aviacijos dirbtuvės paskutiniams D. Karo mėnesiais kas ketvirtis valandos išleisdavo po vieną karo lėktuvą. Škodos fabriškai, kurie buvo Austro-Vengrijos žinioje, 1916 m. per mėnesį pagamindavo 500 artilerijos pabūklų ir per milijoną sviedinių, t. y. po 17 pabūklų ir daugiau kaip po 30,000 sviedinių kasdien.

Vokietija turėjo iš viso apie 500 pavadintinių laivų. Iš jų buvo paskandino laivų, kurių bendras tonazas 11 milijonų tonų. Vokiečiai sunaudojo 6,000,000

LIETUVOS PAVILJONAS GAUSIAI LANKOMAS

New York, birželio 27.—Lietuvos Paviljonas Pasaulinėje Parodoje po senovės kasdien susilaukia gausybės lankytojų. Jų ne kiek nemažėja. Svečiai kitataučiai ir lietuviai lankytojų knygoje nesigali pagyrimų įvairiomis kalbomis. "Grįžtu šeštą kartą — taip patuika" rašo vienas; "Tapau sugraudintas"; "Gražiai ir vaizdžiai perstatyta Lietuva". Tokių pastabų daugybė. Bet vienos apyvenės lietuvių Paviljono vadovybei buvo pasakyta: — Viskas gražu, labai net gražu, bet kam jūs tas mergužėles ir tokius draubūzius įvilkoite. — Ar jau buvote kituose paviljonuose ir ten mergužėlės dėvį tautinius rūbus? — Ką jau kalbi; tokius draubūzius, kai aš dar jauna buvau ir tai kaime dėvėdavau — seniai jau iš mados išėjo.

Nuo birželio 24 d. Paviljone prasidėjo pardavimas gintaro, medžio, keramikos išdirbinių, lininių staltiesių, sarvėlių ir rankšluosčių, bei tautiškos vilnonės medžiagos žiurkstams ir sijonams ir lietuviškų knygų bei atvirukų. Žmonės mielai perka.

RAGINA NEVARTOTI RUSŲ KALBOS

Kaunas.—Žydų spauda pradėjo raginti savo tautiečius vengti vasarvietės, paplūdimyose, gatvėse, kavinėse ir kt. viešose vietose naudotis rusų kalba. Priemenama, kad būtų gerai visai nekalbėti rusiškai, bet kas be to negali apsieiti, tenkalba viešai.

LIETUVIŠKAS KONCERTAS IŠ VILNIAUS RADIJOFONO

Kaunas.—Birželio 15 d. Vilniaus ir Baranovičių radijofonai pirmą kartą perdavė iš Vilniaus lietuvišką koncertą, vilnietės lietuviškos Elviros Palevičiūtės fortepijono recitalį iš lietuviškų kompozitorių kūrinii.

Rusijoje Yra 50 Lietuvių Kalinių, Norinčių Grįžti į Lietuvą

Tuo reikalu mūsų pasiuntinys Maskvoje daro atitinkamus žygius.

Apžvalga

APIE A. L. K. STUDENTŲ IR PROFESJONALŲ SAJUNGA

Liepos 1 ir 2 dienomis Marianapoly įvyko Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų ir Profesionalių Sąjungos 8-tas metinis suvažiavimas. Šio suvažiavimo proga, savitraštis "Amerika" apie sąjungos darbuotę ir jos ateitį patiekia tokių davinii ir sugestijų: "Si organizacija, įsikūrusi Marianapoly motiniškame prieglobstyje, nesuskubo išsivystyti technikai, dar neapjuosė visos išsivijos savo kuopu tinklu, bet jos prieš 8 metus mestas šūkis susilaukia vis daugiau naujų darbininkų. Sąjungos šūkis "Siek Mokslo, Dirbk Tautai, Gyvenk Tikėjimu" — toks gilus ir tiek savyje turis įkvėpimai darbu teikiančios jėgos, kad jis turės pasiekti plačias amerikiečių lietuvių šviesuomenės grandines.

"Stud. ir Prof. sąjunga, leidama išsivijoje vienintelį lietuvišką žurnalą "Studentų Žodį", atliko svarbų vaidmenį. "Studentų Žodis" sudarė sąlygas gražiam skaičiui jaunuolių pareikšti ir ugdyti savo gabumus, apvilkti savo mintis graži lietuvių kalbos rūbu. Žurnalas jau išauklėjo mūsų spaudai gerus bendradarbius, kurie dažnai lanko mūsų laikraštius savo straipsniais, žiniomis, net ir gromišes literatūras kūriniais. Kol turėsime jaunimo, skaitančio ir rašančio lietuviškai, besirūpinančio lietuviškos spaudos, lietuviškų draugijų gyvavimu, tol galėsime džiaugsmingai kalbėti apie lietuviybės gyvavimą išsivijoje.

"Studentų ir Profesionalių sąjunga galėtų susilaukti daugiau paramos iš lietuvių katalikiškos visuomenės ta prasme, kad įvairių kolonijų atsakingi vadai pareikštų savo iniciatyvas sukurti kuopoms branduolius, atrinkti suomenesius moksleivius ir šviesuolius organizaciniam darbu. Jau nime yra energijos, yra pasiryžimų dirbti, yra ir geros valios, bet jam kartais trūksta patarimų žodžio, globojančios ir jauną dvasią suprantančios širdies.

"Būtų labai naudinga, jei Kat. Susivienymas rimtai pagalvotų paruošti įgyvendinamą planus įtraukti Stud. ir Profesionalių sąjungą savo veiklos akiratin. Susivienymui reikalingi jauni nariai, reikalingi būsimi vadai. Tuo susilaukti puikiai dirva — Studentų ir Profesionalių sąjunga. Visi supranta, kad Kat. Susivienymas turi būti stipriausia ir ilgiausia gyvuosianti organizacija, kurios ateitis be jaunimo neįmanoma."

Beje, LRKSA rūpinasi ir de da pastangų "įtraukti Studentų ir Profesionalių Sąjungą savo veiklos akiratin" ir tuo žvilgsniu padaryta graži pažanga. Pačiam Marianapoly susidarė LRKSA kuopelė.

JUNG. AM. VALSTYBĖSE KATALIKŲ SKAIČIUS SPARČIAI AUGA

Savitraštis "Laivas" nurodo, kad dabartiniiais laikais katalikiškiausios šalys yra Pietų Amerikoje, būtent, Argentina, Brazilija, Čili, Ekvadoras ir kitos. Remdamasis skaičiais, "Laivas" prirodo ir Jungtinių Amerikos Valstybių katalikėjimą. "1916 metais čia įvyko paskutinis gyventojų surašinėjimas. Iš jo paaiškėjo, kad visuose Jungtinių Valstybių didmiesčiuose, turinčiuose bent 300 tūkstančių gyventojų, daugiausia gyvena katalikai. Miestuose, kurių gyventojų skaičius svyruoja tarp 50 iki 300 tūkstančių katalikų yra lygiai pusė. O mažesniuose miesteliuose jie sudaro net 46,1 nuos. visų gyventojų. Daugelis Amerikos miestų pavadinimų yra grynai katalikiški: St. Louis (Šv. Liudvikas), St. Francisco (Šv. Pranciškus), Los Angeles (Angelų Karalienė), Philadelphia (Artimo meilė), New York pavadintas drąsiojo kataliko (Yorko kunigaikščio — Jokūbo II garbei (šis kunigaikštis buvo paskutinis Anglijos katalikas karalių soste, kur jis drąsiai išpažino savo tikėjimą). Čia dar yra Šv. Augustino, Šv. Pauliaus, Arijų šventojų Šv. Botolph (Boston) miestai; Šv. Lauryno, Šv. Sakramento upės ir tt. ir tt. Prieš 150 metų visose Jungtinėse Valstybėse 120 gyventojų teko tik vienas katalikas. Prieš 100 metų katalikų eilės čia jau taip smarkiai bu-

vo paugėjusios, jog vieną kataliką galėjai rasti tarp 20 gyventojų. O dabar iš penkių amerikiečių vienas yra katalikas! Todėl Amerikos katalikų mokslininkų laikraštis "Catholic Historical Review" tvirtina, kad jau po 100 metų ir visos Jungtinės Amerikos Valstybės taps grynai katalikišku kraštu!"

PROF. K. PAKŠTAS APIE POLITINĘ LIETUVOS PADETĮ

"Sandara" rašo, kad prof. K. Pakštui viešint Chicagoje, patyrusi iš jo "keliatą įdomių faktų apie dabartinę padėtį Lietuvoje".

"Pasak dr. K. Pakšto, visos stovinčios ant Lietuvos nepriklausomybės pamato politinės grupės turi teisės dalyvauti valdžioje. Ne visos, žinoma, ta teise naudojasi, bet jei norėtų, tai galėtų. Kaimyninių valstybių agentai norėtų tai vienybę sugriauti, nes jiems būtų naudingiau, jei Lietuvoj testūs vidujinė nesantaika. Bet išorinės intrigos neturi pritarimo Lietuvos žmonėse.

"Jei Lietuvoj varžoma susirinkimai ir spauda, tai tas daroma valstybės saugumo sumetimais, bet ne kitokiais. Paleidus viską liuosai, svetimi kraštų agentai galėtų važinėti per Lietuvą skersai ir išilgai, griaudami valstybę iš vidaus. O kas svarbiau, tie agentai galėtų sukelti visokių provokacijų, kad paskiau pateisinti ginkluotą užpuolimą."

"XX Amžius" praneša, kad nuo to laiko, kai vokiečiai užėmė Klaipėdos teritoriją, jų valdžios organai uždarė visas lietuviškas privatinės mokyklas, būtent, 50 pradžios mokyklų, 40 darželių ir tris gimnazijas, o taip pat visas lietuvių valstybines mokyklas. Nežiūrint iškilmingų Berlyno pažadų, nė viena lietuvių mokykla nebuvo atidaryta. Priešingai, vokiečių valdžios organai daro nuolatį spaudimą lietuviams mokytojams ir jaunimui, kad nereikalautų atidaryti lietuviškų mokyklų.

Klaipėdiečių Registracijos Biurą Aplankė 20,000 Žmonių

Kaunas.—Klaipėdiečių registracijos biuras jau visiškai likvidavosi. Dabar ten vyksta tik dokumentų tvarkymas. Tai atlieka vienas biuro tarnautojas. Biuras veikti pradėjo kovo 24 d. Per tą laiką biurą aplankė per 20,000 asmenų gauti patarimų, pažymėjimų geležinkeliais nemokamai važiuoti, mantai pervežti, darbo gauti ir tt. Geležinkeliais nemokamai pravažiuoti pažymėjimų biuras yra išdavęs apie 3,500; autobusais — 300; garlaiviais per 300; mantai nemokamai pervežti per 1,000 ir kitokių įvairių pažymėjimų apie 3,000.

Respublikos Prezidento Malonės Aktai 168 Asmenims

Kaunas.—Respublikos Prezidentas A. Smetona, savo vardinii proga, malonės aktais palietė viso 168 asmenis. Teisingumo ministro teikimu dovanotos likusios kalėti bausmės, su mažintos bausmės ir grąžintos teisės 90 asmenų. Krašto apsaugos ministro teikimu 9 asmenims dovanotos likusios kalėti bausmės, 4 asmenims sumažintos bausmės ir 63 Suvalkijos ūkininkams.

Leido Lietuviams Vakaro

Vilniaus "Aidas" rašo, kad birželio 8 dieną Vytauto Didžiojo gimnazijos salėje buvo ruošiamas naujosios dramos "Kristina" vaidinimas. Vakaras įvyktis negalėjo, nes miesto storastija nedavė leidimo.

Lenkų Dovana Lietuvii Rašytojui

Lenkijos rašytojų klubas buvo paskyręs primiją Lietuvos rašytojui geriausiai išvertusiam lenkų literatūros. Ši premija teko mūsų rašytojui F. Nevera- vičiui.

LIETUVIAI-LIETUVES! RAŠYKITE PRIE LRKSA. DABAR EINA VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK MOKĖT ISTOJIMO DUOKLĖS. NAU- DOKITĖS PROGA!

RIMTI PATARIMAI JAUNUOMENEI IR TĖVAMS

Kaunas.—Birželio 15 d. 12 val. visose Lietuvos vidurinėse mokyklose įvyko iškilmingos mokslininkų vienas yra katalikas! Todėl Amerikos katalikų mokslininkų laikraštis "Catholic Historical Review" tvirtina, kad jau po 100 metų ir visos Jungtinės Amerikos Valstybės taps grynai katalikišku kraštu!"

"Tie, kurie šiandien gausite atestatą, ruošitės rimtai pasirinkti tą amatą, tą mokslo šaką, kuri kiekvienam labiausiai patinka. Bet, rinkdamiesi specialybę, neiškokite tokios, kuri, jūsų manymu, galėtų duoti didžiausius pelnus ir reikalauti mažiausią darbo. Tik darbas te pateisina pelną, tie gi, kurie iš tų, kurie dirba, vadinasi, — jie vagia iš visuomenės. Nesibijokite darbo ir atsiminkite, kad joks darbas taip nežemina žmogaus, kaip dykduoniavimas. Todėl rinkdamiesi profesiją, atsiminkite, kad kraštui yra reikalingi ne tik baltarankiai raštininkai, bet ir geri amatininkai, geri pramoninkai, geri pirkliai; šie žmonės, jei tik sugeba pasirinktą darbą dirbti, šiandien geriau gyvena, kaip daugumas aukštųjų mokslus baigusiųjų draugų. Suprantama, kad tokių specialistų reikia ypač mums, lietuviams."

"Yra natūralu, kad tėvai linki savo vaikams gero, geresnio, lengvesnio gyvenimo, negu patys turi. Bet, rodosi, jau laikas mums, tėvams, suprasti, kad žmogaus laimė pareina ne vien nuo turty, nuo darbo lengvumo, ar visiško darbo neturėjimo, bet, priešingai, — vienas darbas, kaip pasakė Šv. Povilas, tepateisina valgomą duoną. Duona verkiatinginio valgomą, sakė mūsų tėvai. Ir tiesa. Todėl nenorėkite, kad jūsų vaikai liktų baltarankiai dykduoniai; klausiami savo vaikų, patarkite jiems, pasirenkant profesiją, nesibijoti darbo, kad ir juodo rankų darbas, nes laikas, pagaliau, nusi- kratyti prietarų, kad inteligentas, kaip sakoma, mokytas žmogus negali būti geras amatininkas specialistas, pramonininkas ar pirklys. Gerai dirbamas darbas palaiko kūno ir dvasios sveikatą, o ši yra svarbiausia pado raus laimingo gyvenimo sąlyga."

ĮSPŪDINGA ŠAULIŲ ŠVENTĖ

Kaunas, birželio 25. — Šaulių šventė virto milžiniška patriojinio pasiryžimo demonstracija. Kaunas tris dienas skendo uniformose ir tautiniuose rūbuose. Visuomenė šauliams paaukojo 2000 šautuvų ir 50 kulkosvaidžių ir du naujus lėktuvus. Šauliai prisiekė garbingai laikyti Tautos vardu Prezidento jiems įteiktą vėliavą.

Gen. Raštikis Vilniaus Ekranuose

Vilniaus kinai šiuo metu rodydami apžvalginės kronikas iš paskutinių įvykių Lenkijoje, duoda apžvalgą iš Lietuvos kariuomenės vado gen. Raštikio lankymosi Varšuvoje ir kitose Lenkijos vietose.

Neleido Lietuviams Vakaro

Vilniaus "Aidas" rašo, kad birželio 8 dieną Vytauto Didžiojo gimnazijos salėje buvo ruošiamas naujosios dramos "Kristina" vaidinimas. Vakaras įvyktis negalėjo, nes miesto storastija nedavė leidimo.

Lenkų Dovana Lietuvii Rašytojui

Lenkijos rašytojų klubas buvo paskyręs primiją Lietuvos rašytojui geriausiai išvertusiam lenkų literatūros. Ši premija teko mūsų rašytojui F. Nevera- vičiui.

PASAULINĖS PARODOS AMERIKOJ

Šių metų vasario mėn., Auksinių Vartų Tarptautiška Paroda (Golden Gate International Exposition) atidaryta vietoje, kuri užima 400 akrų viduryje San Francisco Bay. Ši paroda paminės keletą svarbių įvykių, pirmiausia, pastatymą San Francisco-Oakland tilto (tai savo rūšies puikiausias inžinerystės pastatymas); "Clipper" laivų reguliarišką perskridimą Pacifiko vandenyno su pašto pervežimu; ir išsivystymą "hydro-electric" projektų — milžiniškų elektrinių jėgų vakariniuose kalnuose, ypačingai Boulder, Bonneville ir Coulee Dam.

Balandžio pabaigoje atidaryta New Yorko Pasaulinė Paroda. Paroda užima net 1,216 akrų žemės prie Flushing Meadows, Queens Borough, New Yorko mieste. Vieta lengvai prieinama iš visur. Kitados ten buvo klampynė, pilna balų, bet nuvalyta, pertaisyta ir apdailinta su tūkstantais medžių. Tikima, kad net 50 milijonų svečių iš kiekvieno pasaulio kampo ir kiekvienos vietos šioje šalyje aplankys New Yorko parodą.

New Yorko paroda paminės 150-tas sukaktuves Jurgio Washingtono inauguracijos prezidentu. Jis tapo pirmuoju Jungt. Valstybių prezidentu balandžio 30 d., 1789 m.

Pilnai įvertinti šių parodų svarbumą, turime nors truputį apsažinti su parodų pradžia ir išsivystymu.

Ziūrėkime į Europos istoriją, kur šimtmčiai atgal žmonės laikydavo parodas sąryšyje su bažnytiniais apvaikščiėjimais. Tada žmonės atnešdavo visokias įvairiausias prekes į vieną vietą. Netik visoki rankų darbai: buvo padaryti, bet dalyviai mainydavo savo prekes už jiems reikalingesnes. Jau Anglijoje pradžioje 12-to šimtmečio randame parodas. Kontinentinė sekmingiausios parodos buvo laikomos vokiečių miestuose.

Prieš pasaulinį karą sekmingiausios kasmetinės parodos buvo laikomos Leipzig, Vokietijoje, Lyons, Prancūzijoje, Nižny Novgorod, Rusijoje, ir jos pritraukdavo dideles minias žmonių.

Pirma paroda, kurioje šalies žmonės siuntė savo produktus, buvo Paryžiuje 1789 m. Bet pirmą tarptautiška paroda buvo Londone 1849 m. Nuo tada labai daug tarptautiškų parodų laikyta beveik visose Europos sostinėse.

Eiffel Tower (Bokštas) Paryžiuje, paliktas nuo 1889 m. pasaulinės parodos tame mieste. Ta paroda paminėta Prancūzijos revoliucijos šimtmetis.

Kada žmonės atvyko Amerikon iš Europos, jie atsivežė prapatimą laikyti vietines parodas pramonės pagerinimui. Čia paprasčiausios parodos buvo žemdirbiškos, kurias rengė apskritys ir vėliau valstijos. Į jas ūkininkai siųsdavo gyvulius, daržovinius produktus ir kitas padirbtas prekes ir už geriausias iš jų laimėdavo dovanas.

Franklin Institute, 1824 m. padidino dalyvių skaitlių, kuomet pakvietė išradėjus ir mokslininkus dalyvauti parodoje su jų išradimais. Sykiu su industrializacijos produktais, gražiosios dailės veikalai irgi parodoti parodoje, vėliau pridėta nuveikimai apšvietos, medicinos ir kitose dirbvose.

Pirma tarptautiška paroda buvo surengta 1853 m., New Yorko mieste, vietoje, kur šiandien yra Bryant Park. Parodą atidarė prezidentas Pierce. Be Jungt. Valstybių, Didžiosios Britanijos, Vokietijos ir Belgijos, dar mažesnės tautos dalyvavo su industrializacijos produktais ir menu.

Daug didesnė tarptautiška paroda buvo Philadelphia 1876 m., atminčiai 100 metinio Nepriklausomybės Deklaracijos apvaikšči-

jimo. Čia parodyta žemės ir kasyklų, išdirbysčių ir dailės produktai, ir ta paroda atvaizdavo Jungt. Valstybių progresą per šimtmetį jos nepriklausomybės. Daugiau kaip 200 trobų buvo pastatytos ant 236 akrų žemės. Buvo atskiros trobos mašinerijoms, žemdirbystei, sodininkystei ir dailės darbams. 49 svetimos valdžios dalyvavo parodoje, dauguma iš jų pasistatė savo trobas. Pirmu kartu greitas Amerikos progresas vartojime mechanikų jėgų ir išsivystymas greitos transportacijos buvo pasauliui atvaizduotas.

1893 m. Chicago laikė jos Pasaulinę Columbian Parodą paminėti ketvirtą šimtmetį Amerikos atradimo. Daugiau kaip 27,000 svečių lankė parodą. Kita paroda laikyta St. Louis, 1904 m., apvaikščioti nupirkimą (šimtas metų atgal) Louisianos valstijos. Ir pirmu kartu orlaivinis kontestas buvo laikytas.

1926 m. didžiulė paroda laikyta Philadelphia apvaikščioti 150 m. sukaktuves Nepriklausomybės deklaracijos. 1933 m. Chicago pradėta "Century of Progress" paroda, kuri pažymėjo Chicago miesto 100 gimtadienį. Abiejose parodose mokslas, dailė ir valdžia ėjo ranka rankon su industrija, amatais ir žemdirbyste. Pasaulinės parodos tapo apšvietos įstaigos. Augmenys parodė, kaip žmogus valdė žemę. Čia žmogus matė istoriją plieno ir kitų metalų, aliejaus, vatos ir mineralų. Ir kiek nuveikta medicinoje, fiziologijoje, chemijoje, bakteriologijoje ir kitose mokslo dirvose. Specialės trobos buvo pastatytos dėl moderniškos transportacijos parankumų. Federalė ir valstybių valdžios parodė valdžios biznį ir tautos vedimą. Pirmu kartu buvo padarytos pastangos parodyti, kiek imigrantai prisidėjo prie šios šalies įkūrimo.

New Yorko ir San Francisco parodos žada perviršyti visas pirmesnes pastangas ir visas kitas Amerikos parodas, su jų industrializacijos, apšvietos ir meno skyriais. Tos parodos išdėstys netik kas praityje nuveikta, bet bandys pavaizduoti rytojaus pavykslą. FLIS

NUMATOMI GERI DERLIAI LIETUVOJE

Kaunas.—Šių metų gegužės mėnuo buvo gana šaltas, sausas ir su stipriais, dažniausiai šiaurės vėjais. Mėnesio būvyje buvo dažnų naktinių šalų. Paskutinė šalna buvo net gegužės mėn. 28-29 d.

Apie gegužės mėn. vidurį oras truputį sušilo, tačiau vėjai vis dar buvo stipriki. Iškrito vidutinis kiekis lietaus. Oro sušilimas ir iškritęs lietus labai pataisė žiemkenčius javus, be to, žymiai pagerino vasarjaus dygimo sąlygas. Lauko darbams gegužės mėn. oras buvo palankus. Vasarjaus sėjai sąlygos buvo patogios, tik dėl šalto oro ūkininkai nesisukubino sėti, nors žemė buvo paruošta, ir užtruko su sėja iki gegužės mėn. pabaigos.

Sodai pradėjo žydėti apie gegužės mėn. vidurį. Visų rūšių medžiai šiais metais turėjo gausiai žiedų, o ypatingai gausiai žydėjo kriaušės. Žydėjimo metu stiprių naktinių šalų nebuvo, ir jos žiedams palanki negalėjo, bet ir visai pakenkti dienų žiedams apvaisinti dėl stiprių vėjų buvo mažoka.

Litvinovą Išmetė Iš Bedievių Sąjungos

Centralinė kovojančių bebožninkų taryba senenai įvykusiam posėdyje nutarė išbraukti iš bedievių sąjungos Litvinovą, jo žmoną ir visus jo vaikus. Vertas dėmesio faktas, kad neskelbiami motyvai tokio nutarimo, nors dar 1934 m. Litvinovas iškilmingai buvo pakeltas į nusi-pelnusių bebožninkų eiles.

RUSIJOS BAŽNYČIA

Dr. J. J-čius

Jau 950 metų praėjo nuo to laiko, kai Rusijos D. Kunig. Olga priėmė Šv. Krikštą. Vadinasi, ta dabar norinti Dievu atsikratyti valstybė daugiau negu 400 metų prieš Lietuvos krikštą pradėjo išpažinti Kristaus mokslą. Nors beveik jau 1000 metų rusai yra krikščionys, tačiau krikščioniškas mokslas turėjo mažą įtakos jų gyvenimui, ir liaudies prisilaukė tik išorinių tikybės formų, nenormavo savo elgesio pagal bažnyčios įsakymus. Pati bažnyčios santvarka pergyveno įvairius žymius pakeitimus, kurie, galima sakyti, mažino ilgainiui dvasiškios autoritetą, kol galiausiai Rusijos bažnyčia virto, taip sakant, policijos valdoma ir tvarkoma įstaiga. Jau šv. Kirilas ir Metodijus dirbo slavų žemėse IX amž. ir skelbdami šv. evangeliją įkūrė atskirą apeigą bei abėcėlę. Tačiau abudu broliu buvo ištikimi katalikų Bažnyčiai. Šv. Kirilas net Romoje mirė. Dėl artimų ryšių su Konstantinopolio rytų apeigų patriarchais Rusijos bažnyčia ėjo greitai toliau kaip klaidingais keliais, kaip ir pastarieji. Kai imperializmo centras buvo perkeltas į Konstantinopolį, jo valdovai stengėsi jį padaryti ne tik valdymo, bet ir krikščionybės centru. Vis dėlto iki IX amžiaus Rytų sostinės patriarchas pripažino Romos Šv. Tėvo pirmenybę ir buvo jam paklusnus. Tik 858 m. buvo padėtas pagrindas hierarchijos suskilimui į vakarų ir rytų bažnyčias. Tais metais buvo imperatoriaus Mykolo III (vadinamo girtuokliu) pašalintas teisėtus K. patriarchas Ignatas ir jo vieton pasodintas be galo savaingas Photijus, kuris, būdamas ekskomunikuotas popiežiaus, negalėjo, žinoma, pripažinti Romos autoritetą. Nors pasukimai po Photiją ir buvo patriarchai, kurie palaikė ryšius su Roma, bet 1054 m. patriarchas M. Kerulianas nutraukia amžinai santykius su Roma. Kadangi Rusijos metropolitai buvo išventinami Konstantinopolio patriarcho, tai atskilimas K. patriarcho atėjo drauge galas ir Rusijos bažnyčios, netiesioginės priklausomybės nuo Romos. Pirmoji Rusijos mitropolito būstinė buvo Kijevas. Kai mitropolito būstinė buvo perkelta į Maskvą, 1328 m. Kijevo mitropolitas ir visa pietų Rusija pripažino Šv. Tėvą, pareikšdami jam klusnumą. Paskui Kijevo ir Maskvos mitropolitas, Izidorius pasirašė 1439 m. Florencijoje prisijungimo aktą, bet Maskvos valdžia buvo tam priešinga ir išrėmė jį. Kai Konstantinopolis buvo užkariautas turkų ir K. patriarcho įtaka kritė, Rusijos mitropolitas priekergė sau patriarcho vardą. Tačiau Petras I, Rusijos caras panaikino 1720 m. patriarchą ir pavadė R. bažnyčios santvarką Šv. Sinodui, susidariusiam iš 12, caro paskirtų dvasininkų ir pasauliečių. Tuo būdu Rusijos bažnyčia tapo priklausoma nuo pasaulinės valdžios, ir jos autoritetas buvo pašiekęs prieš karą žemiausio laipsnio. To reikėjo ir laukti, nes kaimo dvasiškiai buvo mažai išsilavinę, turėdavo gausias šeimas, o mažas žemės sklypas negalėdavo kartais jos ir išlaikyti. Tuo būdu dvasiškis tapo visai priklausomas nuo savo parapajiečių, kurių ydomis, ypač girtuokliavimu užsikrėsdavo. Po karo, kai Rusija dabar valdoma bolševikų, bažnyčios galva yra patriarchas, bet neturi jokios reikšmės ir, gali būti, ilgainiui visai nustos įtakos, jei grįžtų tikybės laisvei, iš Romos ir iš kitų kraštų laisvuosius ir dar ruošiamas rytų apeigas dvasiškųjų kadras ras dirva šv. evangelijos sėklai.

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino KUN. A. M. KARUŽISKIS

Kielikas (Taurė)—Gyvenimo Patyrimai, Saldūs ir Kartūs

Sis taurės pavidalas yra vartojamas visokios rūšies patyrimams, ar tai džiūgiams arba skaudiams. Šiaip mes turime "išganymo taurę" (Psalm. CXV, 13 (4)), "paguodos taurę" (Izaijo LI, 17), "narso taurę" (Jer. XXV, 15), "sielvario taurę" (Ez. XXIII, 33), "liūdesio taurę" (Ez. XXII, 33). Ką tik Dievas pasiūnčia žmogui atjausti, ir nežūriant kokios rūšies apvaizda, ar maloninga ar drausmiška, ar atlyginama, yra vadinama Jo taurė.

Kristaus Taurė—Kristaus Kentėjimas

Dovydas kalba apie džiaugsmo taurę; bet yra ir skausmo taurė. Tai buvo karti taurė, susidedanti iš kartaus nuodėmės ir rūstumo turinio. Ji buvo gili ir didelė; ji buvo be priemaišos; ji turėjo kankynę be palengvinimo. Bet kaip gerė mūsų Išganymo šia karčią taurę? Jis tą nedarė nežinanciai, bet žinančiai. Jis tą nedarė nenoriai, bet laisvai. Jis jos negėrė dalinai, bet pilnai. Dargi, kadangi niekas negali padaryti, kaip Kristus, tai niekas negali kęsti, ką Kristus kentė. Nors niekas negali kęsti to, ką Kristus kentė, visgi Jo žmores turi turėti kokią nors draugystę su Juo Jo kentėjimuose, ir būti prisitaikę prie Jo mirties. Dievo žmones turi ištyrimu pasitikėti. (Bus daugiau)

KEISTI SKAIČIAI

Štai įdomus dalykas su skaičiais. Keistas skaičius yra 142,857. Jeigu jis padauginamas iš dviejų, pasidaro 285,714. Tai yra tie patys skaitmenys ir ta pati jų eilė. Padaugink iš trijų ir gausi 428,571. Eilė nesumaišė. Padaugink iš keturių, bus 571,428. Čia vėl tie patys skaitmenys ir ta pati nesumaišyta eilė. Padaugink iš penkių, bus 714,285, iš šešių, 857,142. Bet tą skaičių padauginus iš septynių keistumas dingsta, ir iš eina vėl savotiškai—999,999. (Pagal anglų "Answers"—Arėjas Vitk.).

BIRSTONAS PATRAUKĖ DAUG ŽMONIŲ

Birstonas.—Šiomet pagintuotoju sezonu Birstone pasinaudojo žymiai didesnis lankytojų skaičius, negu kitais metais. Jau iš ankstyvo pavasario į šią vasarvietę pradėjo važiuoti lignonų kasų nariai, ūkininkai ir šiaip mažiau pasiturį lignonys. Birželio pirmoje pusėje įvairių gdomųjų vonių buvo duodama po 250-260. Žymiai daugiau gydymui naudojami purvoniomis ir kompresais. Šiomet Birstoną aplankė jau apie 2,000 ekskursantų. Parko centre pastatytas mineralinių vandenių paviljonas.

49,082 bažnyčios, 46,014 kunigų, 503 vyrų ir 325 moterų vienuolynų. Tačiau toks didelis, rodosi, kunigų skaičius negalėjo sustabdyti plėtimosi atskalūnų, kurie nuo 16 amž., kai patriarchas Nikonas rusų bažnyčios reformavo arba geriau sakant, jas pritaikino graikoschizmatiškai linkmei. Prieš karą minėtasis Šv. Sinodas skaičiavo Rusijoje apie 50 įvairių atskalų (sektų). (U.)

ISPŪDINGA DIDŽIOSIOS BRITANIJOS LIETUVIŲ DAINOS ŠVENTĖ

Skotijoj yra du dideli lietuvių korai: Bellshill, Glasgow ir mažesni Caifin, Craignek, Burnbank, Blantyre ir Edinburgh. Korų mokytojos yra p-lės J. ir E. Serafinaitės. Kultūrinis korų veikimas yra labai rimtas. Jie pagieda bažnyčiose per pamaldas ir padainuoja per koncertus ir vakarus. Taip jie žymiai palaiko gyvą lietuvių giesmę.

Šv. Kazimiero dr-jos centro valdyba, pasitarusi su korų vadovybe, nutarė suruošti Dainos dieną birželio 9 dieną, kad visi korai bendrai susibūrę užtrauktų lietuvišką dainą ir kad korų dalyviai draugiškai pasivaistintų, pašoktų, pasižmonėtų. Ši šventė turėjo būti Skotijos lietuvių korų darbo apvainikavimas ir koro dalyviams padėka už jų gražias pastangas.

Bellshill Sąjungos svetainė graži ir didelė ir jai teko garbė išgirsti pirmosios Skotijos Dainos šventės garsų.

"Marija, Marija" giesmė atidarė bendrą pasivaistinimą. Šk. L. Jaunimo Sąjungos centro valdybos pirmininkas E. Grakauskas tvarkė programą: kvietė kalbėtojus, korus etc.

Kun. J. Gutauskas prašė koristus įsidėmėti, kad jų dainų šį vakarą klausys visa lietuvių tauta, jei ir ne girdėjimu, tai tikru pritarimu ir džiaugsmu dėl didelio lietuvių dainos laimėjimo Skotijos padangėse. Jis pripažino gražius nuopelnus korų vedėjoms ir dalyviams ir prašė nepailsti, bet eiti prie didesnių laimėjimų. O Dainos Šventė, pasak jų, yra džiugus reikšmės lietuviškai širdžiai Skotijoj, nes kur lietuviška daina skamba, ten lietuvis yra tikrai gyvas. Įtikinti dalyviams, kad visa lietuvių tauta domisi šia Dainos švente kun. J. Gutauskas paskaitė sveikinimą Užsienio Lietuviams Remti Draugijos pirmininko adv. p. R. Skipičio, kuris perėitą rudenį lankėsi Skotijoj.

Paskui buvo paminėtas labai mums mielas Vilniaus lietuvių "Varpo" koro sveikinimas.

Parapiinės draugijos vardu kalbėjo, sveikino ir linkėjo J. Žyła, Moterų Draugijos vardu O. Gečionienė, Jaunimo Sąjungos—E. Grakauskas. Linkėjo korams sekmingai žengti į ateities laimėjimus p. Rudinskas, išreiškdamas savo ir laisvojo lietuvių džiaugsmą dėl Skotijoj skambančios lietuviškos dainos.

Įpratusiems ligšiol klausyti pavienių korų bendrasis koras yra padaręs didžiulio įspūdžio. Sa-lės jam buvo permaža. Troškau nudengti stogą, praverti plačiai sienas, kad mūsų daina laisvai skristų viršum viso Bellshill. Iš pavienių korų mielai visus nutebino ir nudžiugino Graignek jaunų mergaičių koro daina: "Pabuskit jūs, miegaliai".

Praskambėjo, kaip mielas sapnas lietuviškoji daina aną gražų vakarą. Kelė aukštyn dvasią ir klausytojo ir dainuotojo. Atkeliauvus iš Lietuvos lygumų su tėveliais ji prigijo kalnuotoje Skotijoj ir lietuvių jaunos kartos širdyse.

Tarp mūsų korų ir jų mokytojų yra nuosirdūs santykiai. Tai pasirodė ir dainoms praskambėjus. Koristai savo mokytojoms p-lėms J. ir E. Serafinaitėms iškėlė padovaną.

Po užbaigiamojo žodžio p. J. Sarafinaitės, kuri dėkojo korams ir publikai ir kvietė toliau auginti meilę lietuviškajai dainai, ėjo šokiai, koristų tarpusavio kalbos, susipažinimai. Iš. Dr.

SVETUR LAIMĖS NERADĖS GRĮŽO TĖVYNAI

Havana, Kuba, birželio 26. — Lietuvos Vyriausybė, Gen. Kons. New Yorke prašant, išdavė nepamokamai laivakortę iš Havanos į Kaimą liet. pil. Juozui Putnai, kuris ir grįžo į Lietuvą. J. Putna yra kovų už Lietuvos Nepriklausomybę dalyvis - savanoris, ieškojęs laimės Kūboje, bet po šešių metų vargo, atsidūrė visiškai be lėšų ir sveikatos.

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Aukų Pakvitavimas Nr. 10

AUKOS KLAIPĖDOS TREMTINIAMS	
A. C. W. of America, local No. 218, Baltimore, Md. (per A. Zablaško)	\$10.00
SLA 142 kuopa, New Haven, Conn. (per Juz. Dičkienę)	5.00
Lietuvių Literatūros Draugija, Harrison, N. J., iš atskirų asmenų surinko (gauta per S. Sana, Brooklyn, N. Y.)	6.68
Moterų Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas, Lawrence, Mass. (per Rose M. Jurnesky)	25.00
Jersey City, N. J. lietuvių organizacijų bendro parengimo pelnas—\$26.00; Šv. Jurgio Dr. ja.—\$10.00; LDS 133 kuopa—\$10.00; Lietuvių Piliiečių Klubas—\$5.00; atskiri asmenys suaukojo—\$32.00 (aukos gautos per Kaz. Baranaušką), viso	83.00
Amsterdam, N. Y. lietuvių kolonija (per Joną Bablinską)	25.00
(Pastaba: Ši auka yra dalis sekamu būdu surinktos sumos: kun. kleb. Juozas Zidanavičius—atlikusieji iš 1916 metų Lietuvių Dienos—\$45.00; Mykolas Kerbelis—surinktieji 1938 metais Ginklių Fondui—\$11.00; V. V. S-gos skyrius aukojo—\$44.00, viso \$100.00. Kita dalis—\$75.00—aukojama Apšvišimo Fondui)	
Jurgio Krogo, So. Boston, Mass. gimtadienio minėjimo likutis (per S. Mockų)	5.00
AUKOS APSIGYVIMO FONDUI	
Long Island Birutės Merginų Klubas (per Fr. Mockienę)	25.00
(Auka skiriamą Kunigalkstienės Birutės Ulonų Pulkui)	
Jonė Zukauskaitė	4.00
Amsterdam, N. Y. lietuvių kolonija (per Joną Bablinską)	75.00
(prašoma žiūrėti pastabą aukščiau)	
Viso	\$263.68

LIETUVOS ŠAULIŲ SAJUNGAI

Chicago, Ill. Amerikos Lietuvių Sporto Komiteto Valdyba \$125.00
Šia sumą sudėjo, po \$25.00 (arba po vieną šautuvą): Komiteto pirmininkas adv. J. Bagdžiūnas-Borden, vice pirm. dr. S. Biezis ir kun. A. M. Linkus, sek. A. J. Valonis, ir išd. J. Juška.

APSIGYVIMUI IR KLAIPĖDOS PABĖGELIAMS
Chicago, Ill. Lietuvai Gelbėti Fondas, per išd. J. P. Rakštį pristatė \$21.25
Šia sumą sudėjo adv. Antanas Šlakis \$10.00; N. N. \$5.00; po \$2.00: A. Churas ir T. Bikinaitė, V. Kareivienė \$1.25, F. Daužvardis \$1.00.
J. Dikišienė, Chicago, Ill., per J. Gulbinienę 2.00
Detroit, Mich. SLA 200 kuopa, per p. J. Dailidą 2.00
Šia sumą sudėjo: kuopa iš savo išd. \$10.00; jos nariai: A. Mikalauskienė \$1.00; A. Aleksinas ir P. Karpšlis po 50c.
Kingston, Pa. Kazys Kučinskis 1.00

LIETUVIŲ AERO KLUBUI

Chicago, Ill., Vincas Rekus, už Lietuvos Nepriklausomybės XX sukakties ženklelius 1.80
Los Angeles, Calif. p. K. Lubino, SLA 75 kuopos sek. atsiųsta ir jau laikraščiuose paskelbta \$95.00 auka buvo sukelta Los Angeles Bendro Draugijų Komiteto ir pristatyta Konsulatui per Komiteto išd. p. K. Lubiną.
Lietuvos Konsulatas (100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.) nuosirdžiai dėkoja visiems aukotojams. Gaunamos aukos skubiai pakvituojamos, laikraščiuose skelbiamos ir į atitinkamus fondus pervedamos.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vavus (tesis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudoos sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės ir metinės mokesys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesystys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs po amžiaus, apraudoa pažymėtą jo sertifikate atsiima pats, o mirus anksčiau, apraudoa išmokama jo pašalpgaviams.

KLASĖJE B—20 Year Payment Life. Šio plano apraudoa mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna gėram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo apraudoa išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

KLASĖJE C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apraudoos sertifikatą ne tik apraudoa savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖJE D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariais gali įstoti nesėnesni, kai 40 metų. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudoos suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdžiu, amuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles reguliariai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: išmokėtą apraudoa (Paid up insurance) arba pratęstą apraudoa (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka išmokėtą apraudoa, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktą pratęstą apraudoa, jo sertifikatas būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna originalės apraudoos suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, pratęstos apraudoos terminu pasibaigus, tuomet jo apraudoa jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikata, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Isirašęs naujas narys bile kurion Apraudoos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centru. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriui. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Isirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖJE A—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASĖJE B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASĖJE C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunamečių Sertifikatas). Klasės C apraudoos sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apraudoos kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖJE D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Sertifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamečių pasiekus pilnamečio amžiaus, nereiks daryt jokių permainų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasilikta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Isirašant vajuas laiku įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašėliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškima" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Centru.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi senuosius sertifikatus ir norėtų apraudoa pādidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario apraudoa negali būt didesnė kai \$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys-narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės āsmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būt priimami Susivienym.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Laiška siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. P. Karasauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa. W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. J. Yonakas, Iždininkas, 81 Sand St., Pittston, Pa. K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3. S. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. Sutkus, 1007-8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vaičiaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa. 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. 4. J. Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio. 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARVYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA MASS. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA Massachusetts apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyko 1939 m. balandžio 23 dieną 2 val. po pietų šv. Petro parapijos svetainėje, So. Boston, Mass.

1. Apskrities pirm. K. A. Venčius atidarė suvažiavimą pakviestas Centro Dvasios Vadą kun. P. M. Jūrą atkalbėti Viešpaties Maldą.

2. Pirm. K. A. Venčius sveikina visus šio legalio apskrities suvažiavimo dalyvius ir pakviečia priduoti kuopų įgaliojimus, kuriuos apskrities raštininkas J. Svirskas perskaitė. Dalyvauja šių kuopų atstovai: 21 kp. So. Boston—kun. K. A. Virmauskis, Andrius Pineelis, Stasys Budrevičius, Julius Siauris, Jonas Jaroša, Andrius Zalieckas; 41 kp. Worcester—Kaz. Lečekas, J. Svirskas; 52 kp. Lawrence—kun. F. M. Juras, K. A. Venčius; 81 kp. Norwood—A. F. Kneizys, V. J. Kudirka. A. Kudirkienė; 95 kp. So. Boston—Paulius Mikalauskas, Petras Pečiulis, Kasparas Zuzaravičius; 127 kp. Cambridge—kun. P. Juškaitis, A. Vaisauskas, V. Jakas, S. Bugnaitis, A. Vičiūnas. Iš viso suvažiavime dalyvauja iš šešių kuopų 21 atstovas ir kelias svečių.

3. Suvažiavimo pradžiamu sudaro apskrities valdyba. Įnešimu, rezoliucijų, mandatų ir skundų komisija—kun. P. M. Juras, A. F. Kneizys, S. Bugnaitis, V. J. Kudirka. Tvardkarys—P. Budrevičius.

4. Sveikinimai. Suvažiavimo dalyvius žodžiu sveikina ir kartu apibūdina LRKSA reikšmę bei naudingumą vietinis klebonas kun. P. Virmauskas, kun. P. M. Juras, kun. P. Juškaitis ir "Darbininko" redaktorius A. F. Kneizys.

5. Rast. J. Svirskas perskaitė protokolą iš pračio apskrities suvažiavimo. Protokolas priimtas, kaip skaitytas.

6. Raportai iš veikiančios komisijos darbuoto. Išdavė S. Bugnaitis. Darbavos, kiek galėjo raštais spaudoje. Kitų komisijos narių nebuvo ir jie nieko nevieškė. Suvažiavimo dalyviai išreiškė pagarbą atstojimui dėl S. Bugnaitio įvertinami jo darbuoto. S. Bugnaitis dėkojo vietini apskrities dalyviams už įvertinimą jo darbuotoes pasizadėdamas toliau darbuotis.

Išreikšti padėka "Darbininko" redaktoriui A. F. Kneizui už palankumą LRKSA, dedant pranešimus ir skelbimus vajeus ir apskrities reikalais.

7. Valdybos raportai. Pirm. K. A. Venčius išduoda raportą žodžiu. Darbavosi ir vyko kur kas kvietė ir reikalavo jo pagalbos. Pereitam vaju jų kuopa laimėjo 20-tą dovaną. Ir naujojo vajeus laiku buvo kviestas 41 kp. Worcester su prakalbonis. Pasizadėjo ir toliau darbuotis, kviečiamas noriai vyks į pagalbą LRKSA reikalais bile kurion kolonijon. Raportas priimtas su padėka.

Vice pirm. K. Lečekas darbuosi kiek galėjo ir kur tik reikėjo, labiausia savo kolonijon—Worcester—vajeus laiku. Rašt. J. Svirskas raportas. Pareiškė, kad darbuosi vajeus laiku, ir jų kuopa laimėjo 4-tą Centro dovaną. Protokolo nedavė spaudon dėlto, kad buvo mažas. Raportą padiskusavus, nutarta, kad protokolai, kad ir su mažais tarimais, būtų duodami spaudon. Raportas priimtas. Iždininko V. Kudirkos raportas. Darbuosi, kiek galėjo. Raportas priimtas.

8. Kuopų veikimo raportai. 21 kp. So. Boston, Mass. Kp. pirm. P. Budrevičius raportavo, kad jų kuopa gyvuoja gerai. Veikimas gyvas. Naujų narių prirašė 10 (pereito vajeus laiku). 41 kp. Worcester. Raportavo J. Svirskas. Kuopos veikimas gyvas, turi po 4 parengimus į metus, rengia prakalbas. Nariai gausiai lankosi į susirinkimus; gausi ir sekmingai svarsto S-mo reikalus. Jau turi išrinkę komisijas dėl 1940 m. seimo ir Konstitucijos studijų. Pereitą vaju naujų narių prirašė 44. Šio vajeus laiku 6, viso 50 narių. 52 kp. Lawrence. Raportavo K. A. Venčius. Kuopos darbuotė gyv. Pereitame vajuje gavo 20-tą dovaną. Veikimas pusėtinai gyvas. 81 kp. Norwood. Raportavo F. Kudirka. Kuopa vidutiniai gyvuoja. Veikimo nėra jokio. 95 kp. So. Boston. Raportavo P. Mikalauskas. 16 narių. Veikimo jokio. 127 kp. Cambridge. Raportavo V. Jakas. Pereitą vaju prirašė 11 naujų narių ir šiame vajuje 3. Viso 14 naujų narių. Veikimas ir vieningumas geras, nariai gerai lankosi į kuopos susirinkimus, gyvai svarsto Sus-mo reikalus. 9. Iškeltas klausimas, kaip padaryti dabartinį vaju sekmingu ir gausingu. Išsikalbėta visokiomis temomis ir įvairiomis išvadomis.

10. Įnešimas, kad Mass. apskritis turėtų išvažiavimą. Po rimtų diskusijų nubalsuota rengti išvažiavimą. Palikta valdybos pirmininkui surast vietą, kur bus patogiau.

Rezoliucijos 1. Dievo ir Tėvynės meilė verčia mus susirūpinti ūgdymu L. R. K. S. A. Mass. valstijoje ir kuopų gyvumu. Kadangi LRKSA paskelbė vaju, tad Mass. apskritis vienbalsiai nutarė: a) Kad kiekviena kuopa išrinktų bent po du organizatorius, kurie eitų po namus ir prirašintų naujus narius; b) Išrinkta vajeus komisija, kuri bendrai veiks su apskrities valdyba ir vajeus reikalais ir veikiančia komisija, į kurią įeina A. F. Kneizys, S. Bugnaitis ir S. Budrevičius.

2. Kad Susivienymo nariai geriau suprastų savo organizacijos reikalus, nutarta kuopose organizuoti studijų ratelius ir jų susirinkimuose studijuoti Susivienymo tvarką ir įstatus.

3. Bendras frontas. Praeties liūdni faktai ganėtinai įrodo, kad bendra akcija, ne bendruose tauriniuose reikaluose su priešingomis katalikų tikybai srovėmis neįmanoma, tad ir šiais laikais pasikėsinimas sudaryti iš visų srovių bendrą Amerikos Lietuvių Tarybą nieko gero nežada. Amerikos Lietuvių Katalikų bendras frontas yra L. R. K. Federacija, tai ją remkime ir jos vadovybęje darbuokimės.

4. Gerb. jubiliejaui "Garso" red. M. Zujui, Wilkes-Barre, Pa. Mass. apskrities kuopų atstovai, susirinkę apskrities suvažiavime balandžio 23 dieną, šv. Petro bažnytinėje lietuvių svetainėje, South Boston Mass., nuosirdžiai sveikiname Tamstą sulaukus 25-kių metų literatinės ir visuomeninės veiklos sukakties. Linkime ir toliau sekmingai dirbti Tautos, Tėvynės ir Tėvynės gerovei.

Kitas suvažiavimas palikta apskrities pirm. K. Venčiaus nuosirdžiai. 21-mos kuopos pirmininkas Stasys Budrevičius užkvieta Kuopos parengton vakarienėn. Susirinkimą uždarė pirm. K. Venčius.

Pareikšta padėkos žodis kun. P. Virmauskui už suteiktą sveitintą. Maldą atkalbėjo dvasios vadas kun. P. M. Juras. K. A. Venčius, pirmin. J. Svirskas, raštini.

SHELANDOAH, PA. LRKSA 4-tos Kuopos Susirinkimas Bus liepos 9-tą bažnytinėje svetainėje, tuojau po sumos. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti ir užsimokėti savo duokles, kad suvėlavus neatstiktų kokia nelaimė ir nereikėtų rūgštoti, kad Susivienymas neįsimo pasalpos arba pomirtinės. Aš girdėjau tokių atsitikimų, kad taip buvo, o paskui vaikščioja ir peikia Susivienymą, kuopos valdybą ir rūgoja, kad visi negerai. Taipgi dabar eina naujų narių vajeus, tai malonėkite kiekvienas atsivesti nors po vieną naują kandidatą, nes už kiekvieną prikalbintą narį gausite gerą atlyginimą. Kiekvienas turi giminių, draugų ir pažįstamų, tai visi gali per šį pusmetį nors vieną gauti mūsų kuopai naują narį. Galite gerai žinoti, kaip mūsų organizacija bus didesnė, tai ir mums seniams nariams bus geriau, tada galima bus ir palisus (liudymaty) pagerinti, o taipgi ir kiti matydami, kad pas mus viskas gerai eina, tai tokiu būdu ir rašysit į mūsų organizaciją. Maloniai kviečiam visi narius ir narės ateiti į šį susirinkimą.

4 kuopos valdyba

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainės kambaryje. Visi nariai malonėkite susirinkti. PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos susirinkimas bus liepos 16-tą dieną tuoj po sumai bažnytinėje svetainėje. WATERBURY, Conn. — 11 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Juozapo parapijos senos mokyklos kambary. 1:00 val. po pietų. CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėje, 2 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Mykolo parapijos mokyklos kambary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų atsiveskit prisirašymul. NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po sumos šv. Jurgio dr-jos salėje, 180-2 New York Ave. SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje. MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje, W. Thomas ir kampas Chandler Ave. MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje. SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną paprastoj vietoj po pamaldų. Visi nariai privalo atsilankyti ir savo duokles užsimokėti. ANSONIA, Conn. — 32 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Antano parapijos bažnytinėje salėje tuoj po sumai. McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos salėje. HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuojau po pamaldų, t. y. 12:30 po pietų. CICERO, Ill. — 48-tos kuopos susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 7:30 vakaro šv. Antano parapijos mokyklos kambary. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuojau po sumai, parapijos svetainėje. CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2 val. po pietų pas kp. raštininką, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Balto, Md. SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje po mišiu. CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje, tuoj po pamaldų. DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Juozapo parapijos svetainėje, tuoj po sumai. EYNOB, Penna. — 80-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po sumos. CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos svetainėje, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa. — 87 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Jėzuso Dangin Zengimo parapijos salėje, tuoj po pamaldų. WATERBURY, Conn. — 91 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary, 1 val. po pietų. Visi nariai atsilankite. EASTON, Pa. — 93-čios kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapijos salėje. GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po mišiu, bažnytinėje salėje. ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną po pirmų Mišiu šv. Jurgio parapijos svetainėje. NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuojau po sumos, šv. Andriejaus parapijos salėje, kampas Stanley ir Church Sts. BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje svetainėje, Bridgeville, Pa. MANCHESTER, N. H. — 119 kp. susirinkimas bus liepos 11-tą dieną Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje, 335 Pine St., 7-tą val. vakaro. HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną riai, teikisites dalyvauti. GARY, Indiana — 129-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po pamaldų, parapijos svetainėje, 15-ta ir Linkln gt. ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos salėje, So. West St. Pradžia 1 val. po pietų. SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp.

susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2-ą val. po pietų bažnytinėje salėje. WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną parapijos svetainėje. AURORA, Ill. — 154-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų, kuopos raštininko bute, 1336 Superior St., Aurora. CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po sumos (12 val.), Gimimo Panelės šv. parapijos svetainėje, 68th ir Washtenaw, Marquette Park. NIAGARA FALLS, N. Y. — 170 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Jurgio parapijos salėje tuoj po sumos. DETROIT, Mich. — 171 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje, tuoj po sumai. CASTLE SHANNON, Pa. — 172 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų pas Jurgį Plečkaitį. WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną po pamaldų, šv. Baltramėjaus parapijos mokyklos kambary. AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje, 1414 East Avenue, tuojau po mišiu. E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. parapijos salėje, 15-ta ir Bough Ave., tuoj po sumos. ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų pas Praną Adomoni, Thompson St. ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Mykolo parapijos bažnytinėje salėje, tuojau po sumai, 1 val. po pietų. ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1-mą valandą po pietų parapijos salėje. REINERTON, Pa. — 220 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2 val. po pietų pas kuopos pirmininką Antaną Smulkštį, 1132 E. Grand City, Pa. THROOP, Pa. — 225-tos kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų Vinc Gerdziūno salėje, 208 Boulevard Ave., Throop, Pa. W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną po sumos, šv. Ambrazėjaus bažnytinėje svetainėje. NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1:30 val. po pietų pas kuopos sekretorių K. Kvedaravičių, 809 S. Hanover St., Nanticoke, Pa. KANSAS CITY, Kansas. — 236 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną šv. Kazimiero parapijos svetainėje po sumos. AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po pamaldų. MOUNDSVILLE, W. Va. — 249 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 1 val. po pietų, paprastoj vietoj. Visi atsilankykite laiku ir atsiveskite naujų narių. MINDEN, W. Va. — 251 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną M. Frankausko salėje, Oak Hill, W. Va. Pradžia 1 val. po pietų. PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2 val. po pietų, Ant. Urbanavičiaus name, 3322 Howley St., Pittsburgh. DETROIT, Mich. — 265 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po pirmųjų mišiu 9 ryto šv. Antano parapijos mokyklos kambary, 25th ir Vernon Highway. MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną po pamaldų, bažnytinėje salėje. SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną Malonėkite visi nariai susirinkti ir naujų atsivesti. CARBONDALE, Pa. — 298 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną Sacred Heart bažnytinėje salėje. Visi atsilankykite. PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. susirinkimas bus liepos 9-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus parapijos mokyklos kambary, 1123 Lemon St. GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos susirinkimas bus liepos 9-tą dieną po Nr. 433 Iowa Ave.

BINGHAMTON, N. Y. LRKSA 270-tos Kuopos Narių Žiniai 270-tos kuopos susirinkimas, kuris turėtų įvykti liepos 2-ą, yra perkeltas į liepos 9-tą. Visi nariai prašomi ateiti ir atsivesti nors po vieną naują kandidatą. Dabar gera proga prisirašyti, nes nereikia mokėti įsto-jimo. Jonas Bardis, pirmin. Pranas Rakauskas, rašt.

DVOKIANTIS BURNOS KVAPAS

Rašo DR. C. I. BLOZIS

Blogas burnos kvapas yra nepavydėtina padėtis, dėl kurios kiekvienas nukentčia. Tik vieni nukentčia mažiau, o kiti daugiau, gi kai kurie net atkartotinai kenkiasi dėl to nemalonumo. Suprantama, apie nemalonius dalykus nemalonu ir kalbėti, bet, jeigu galima iš to tikėtis naudos, reikia ir tą nemalonumą pakešti. Studijuodami tą nemaloną padėtį, randame net kelioliką tam priežasčių. Pirmiausia, burnoje visomet daugiau yra maisto likučių, negu žmogus gali tikėtis, nes yra kur tam maistui užsilaukyti: tarp dantų, ypatingai senesnių žmonių, kurių dantų smagenys jau gerokai pasmukę; taipgi už karūnų, teltelių ir nešvarių dantų. Antra priežastis, ne-normalus veikimas nosies ir kai kurios plaučių ligos. Trečia, perdidelis vartojimas alkoholio ir tabako. Ketvirta, netinkami bei nešvarūs valgiai.

Kad pašalinti dvokiantį iš burnos kvapą, reikia pati burna švariai užlaikyti, tai yra dantis ir visus minkštus kūno audinius. Kitaip, galima prieiti net prie rimto dalyko. Kartais dvokiantis iš burnos kvapas pacina nuo apkrėstų dantų, ypatingai kuomet dantų puvesiuose per kelioliką valandų rūgsta maisto likučiai ir to supuvusio maisto dalelės, skysčių formoje, įsigauna į liežuvėlio plyšelius ir ten paantrina puvimą pagaminant stipraus raugalo. Pyorrhea bei škorbutas irgi yra vienas iš gamintojų dvokiančio kvapo.

Nesant jokios ligos ir nepermatant jokios paviršutinės priežasties, dažnai dvokiantis kvapas pacina dėl vidurių suirimo, tai yra, kuomet viduriai nesuvirškina tinkamai valgio ir dėl to juose atsiranda įvairios rūgštys. Jaučiant viduriuose rūgštumą, sakoma, kad širdį degina. Būt tą deginimą galima pataisyti bei pagydyti paimant arbatinį šaukštuką Al. Caroid mieltelių, kuriuos reikia išstarpinti į stiklą vandens. Jie panaikins širdies graužimą ir rūgštumą. Bet kuomet virškinamieji organai neatlieka savo pareigų ir tuo gimdo dvokiantį kvapą, reikia pavartoti tinkamų vaistų, kurie paakstiną virškinimo aparatą veikti ir jį sugrąžintų į pirmąjį stovį. Rašytojas geriausias sėkmes gauna vartodamas tabletes bei pile.

Kam reikia atkartotinai susitikti su svetimais žmonėmis, turi vengti svogūno bei česnako. Medicinos gydytojai yra padarę eilę bandymų ir, štai, ką surado. Žmogus, kuris kramtė ir nurijo svogūną, jo kvapas buvo užuodžiamas per 16 valandų. Žmogus, kuris kramtė svogūną dirbtiniais dantimis ir nurijo, o kitas taip daręs savais dantimis, pasirodė, štai, kas: bedantio žmogus kvapas buvo silpnesnis ir greičiau pranyko, negu pas tą, kuris turėjo savo gerus dantis. Tas rodo, jog dantys prisigeria svogūno kvapo ir jį ilgai laiko.

Kitas bandymas buvo padarytas toks: duota žmogui valgyti labai plona plotkelė, turinti labai mažą mišinį svogūno. Suprantama, plotkelė greit sutirpo, bet svogūno kvapo neišdavė. Tas rodo, jog dvokiantis kvapas neina iš vidurių. Trečias bandymas buvo padarytas toks: svogūnų skysčių ištrinta toks žmogaus dantis. Kvapas buvo galima užuosti per 36 valandas. Penktas bandymas buvo toks: sumalus svogūną, jo kvapas buvo duota žmogui kvėpuoti. Po to svogūno kvapą buvo galima užuosti taip ilgai, lyg kad būtų svogūnų valges.

Daryta bandymai ir su česnakų ir surasta, kad česnako kvapas pasilieka pas žmogų net per 72 val., o kartais ilgiau. Per 24 valandas kvapas esti labai stiprus, gi vėliau eina silpnyn. Bet jeigu česnakas esti tik sukramtytas, ir nenurytas, tai jo kvapas pasilieka tik per šešioliką arba dvidešimt valandų. Ir su česnakų buvo padaryta toks pat bandymas, kaip ir su svogūnu: įduota žmogui su plona plotkelė į vidurius nepaliečiant burnos nei dantų ir kvapas buvo užuodžiamas per 28 valandas. Tai bandymas su česnakų parodė, kad kokiū būdu jo neimisi į vidurius, jis visuomet bus užuodžiamas. Šaltu vandeniu lengviau yra numazgoti nuo rankų česnako, negu svogūno aliejų.

Kuomet svogūnas arba česnakas esti išvirtas, jis praranda visą savo smarkų kvapą, nes jų aliejus išstirpsta arba išgaruoja į orą. Kiti produktai, pavyzdžiui, kopūstai, visuomet jie turi savotišką kvapą. Bet tas jų kvapas burnoje neišgaya vertai. Rūkytojas, kuris rūko neušitrukdamas, tabako kvapą galima užuosti per 16 valandų, gi kuris rūkydamas užsitraukia, iš to kvapą galima užuosti per 10 valandų valandų. Rūkytojo labiausia dvokia pirštai ir liežuvius, ypatingai kurie nevartoja cibuko.

Dvokiantis kvapas greičiau išnyksta pas tuos žmones, kurie turi gerai dirbančius ir normalius vidurius.

WASHINGTON DEPOT, CONN. Žinutės 205 kp. vasaros laike, karštomis dienoms atėjus, gal kiek nusilpo veikime, bet jį visas jėgas vartoja padauginimui narių. Vasaros laike pasitaiko ir kitų gerų veikimų, kaip tai trilypė gegužinė, kuri įvyks liepos 16. Sea Cliff, Morris Cove, New Haven. Nors 205 kp. maža, bet daug padeda gegužinės rengimo veikime, daug skelbimų surinkta (virš 50 dolerių) ir laimėjimų tikėteliu parduota už 13 dolerių. Tas viskas padaryta tarp kitataučių A. P. Kriksčiūno pasidarbavimu.

Žmonės labai nusiminę. Jau 6 savaitės nėra lietusas, ūkininkai dideliu nekantrumu laukia gausaus lietaus. Dar prasitęsus sausam orui gali žūti daug ūkio produktų. Didelė ūpė, tekanti per Washingtoną, tiek išdžiūvo, kad senesnieji gyventojai sako, kad nebuvo tiek nusekus nuo 1903 m. Vaikai tuo džiaugiasi, jie gaudzo žuvis rantomis.

Visi lietuviai ir lietuvės, nepamirškite tos labai svarbios dienos—liepos 16-tos. Visi į Sea Cliff, Morris Cove. Ten bus lietuvių vienien iš Conn. valstijos, bet ir iš kitų valstijų. Bus galima sučiti seniausius draugus ir gimines. Nepamirškite, kad bus gera proga paškoti didelę svetainę ir gerai išsimaudyti tyram marių vandeny. Tai jauni ir seni liepos 16-tą į gegužinę. A. P. Kriksčiūnas

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 Kuopos Nariams LRKSA 170 kuopos mėnesinis susirinkimas bus liepos 9 dieną, 1939, tuoj po sumai parapijos svetainėje. Bus pusės metų apyskaita kuopos stovio. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti į susirinkimą ir naujų kandidatų atsivesti. Kuopos Valdyba

FOREST CITY, PA. LRKSA 2 kp. narių dėmesiai Pusetinis 2 kp. susirinkimas įvyks liepos 9, 1939, parapijos salėje, tuojau po sumos. Visi nariai dalyvaukit, nes turim daug dalykų aptarti, daugiausia apie 2 kuopos išvažiavimą, kuris įvyks rugpiūčio 20, 1939 m. J. Milišauskas, pirm. J. Purickis, raštini.

KLAIPĖDOS KRAŠTO NAUJIENOS

DERYBOS LAISVOSIOS ZONOS REIKALAI

Kaunas.—Birželio 15 d. prasidėjusios Kaune lietuvių-vokiečių technišku delegacijų derybos laisvosios zonos Klaipėdos uoste smulkmenoms aptarti po poros dienų buvo perkeltos į Klaipėdą, kur bus padaryti keli apžiūrėjimai vietoje, surašytas papildomas protokolas prie Berlyne sudarytos laisvosios uosto zonos sutarties ir bus sutvarkyti visi techniški klausimai, susiję su laisvosios zonos naudojimu, susisiekimu su zona iš laisvosios Lietuvos ir kt.

Daugelio pabėgusiųjų iš Klaipėdos krašto, ypač žydų, kilnojamam ir nekilnojamam turtui komisaras dr. Neumann paskyrė savo globėjus, kurie šiuos turklus ir valdė. Pabėgėliams pradėjus reikšti į savo turta pretenzijų tie globėjai daug nuosavybės parduoda iš varžytinių ir iš gautų pajamų pirmoje eilėje padengia turto savininko Klaipėdoje turimas bet kokias skolas. Kadangi turtais dažniausiai išvaržomas tik už skolas, tai savininkams beveik nieko nelieka.

Klaipėda.—Klaipėdos krašte pastaruoju metu labai paplito girtuokliavimas. Vynai, likeriai ir pan. gerimai yra vienintelis atpigęs krašte daiktas. Dėl to geria darbininkai, ūkininkai ir kiti. Kovai su nepaprastu girtuokliavimu Klaipėdos krašto policijos komisarą paskelbė, kad girti bus be jokios atodairos uždaromi kalėjimuose nemažiau kaip 12 val., be to, bus nubausti ir jų pavardės skelbiamos laikraščiuose. Nors bausmės jau taikomos, bet girtuokliavimas dar nemažėja.

Klaipėdos policijos direktorius šiomis dienomis visą dieną žmonių nubaudė pinigineis bausmėmis nuo 20 iki 50 markių, kadangi jie savo žemės ūkio produktams buvo neleistinai būdu pakėlė kainas. Policija perspėja, kad tik atsižvelgiant į pereinamąjį laiką bausmės esančios tokios mažos, bet ateityje, o ypač jei nusikaltimai pasikartotų, bausmės būsiandios daug griežtesnės ir nusikaltusiųjų pavardės būsiandios skelbiamos viešai.

Šiomis dienomis Klaipėdoje įvyko didelis valdininkų suvažiavimas, kurį atvykęs Vokietijos nacionalistų partijos valdininkų skyriaus centro atstovas pareiškė, kad visi, kurie užima valdiškas vietas, turi būti ištikimi ir pavyzdingi nacionalistai. Nuo aukščiausio ligi žemiausio valdininkai privalo visiškai pasišvęsti kancleriumi Hitleriui ir Reichui.

Klaipėdos krašte prasidėjo vokiečių kariuomenės artillerijos ir tvirtovės patrankų šaudymo ir jūrą pratimai. Šaudymas labai aiškiai girdimas ir Palangoje.

Klaipėdoje jau prasidėjo visų vyrų gimusių 1906-1920 m. registracija. Visi šie vyrai busiandis netrukus paimti į Vokietijos kariuomenę. Apie 200 Klaipėdos smogikų išsiųsti į nacionalistų ideologinių kursų stovyklą už Karaliaučiaus, kur jie bus mokomi specialių vadovams dalykų.

Klaipėdiškis vokiečių laikraštis "Memeler Dampfboot" ligi kovo 23 d. turėjęs gana didoką tiražą, po Klaipėdos prijungimo prie Vokietijos, pavirto paprastu provincijos laikraščiu ir tiražas esąs smarkiai sumažėjęs.

Klaipėdiškiai labai nusiskundžia, kad kraštą yra užplūdę iš Reicho atvykę įvairūs agentai, tarpininkai ir keliaujantieji pirkliai, kurie gyventojus suvilioja visokiomis loterijomis, gynybės draudimu ir tt., paimdami prekes ir užsakymams rankinčius ir, dažniausia, užsakymų nepristatydami.

Lietuvos ir Klaipėdos krašto pasienyje smarkiai išsivystė kontrabanda. Klaipėdos krašte jau suimti keli ūkininkai, kurie kontrabandos keliu gabendavosi iš Didž. Lietuvos sviestą, kiaušinius ir kt. produktus, kuriuos paskiau už gerą kainą parduodavo vokiečių valdiškiams supirkinėtojams.

Rambyno kalnas šiuo metu įankomas skaitlingu Tilžės gyventojų. Iš Tilžės į Rambyną kas šventadienį plaukioja keli garlaiviai, kurie atgabena vokiečių turistų ne tik iš Tilžės, bet iš Ragainės ir kt. Ar šiems Rambyno kalne įvyko lietuvių tradicinė šventė, nieko negirdėti.

Visi trys Bitėnų kaimai, būtent: Bitėnai, Bitėnų Užbičiai ir Bitėnų Šilėnai, sujungti į vieną kaimą. Dabar kaime prasidėjo šienapiūtė. Kai kurie mažesni ūkininkai eina "baudžiavon". Naudvarį prie Ragainės, nes už tam tikrą darbo dienų skaičių gauna nusišienauti sklypą dvaro pievų. Pasakymas jog reikia eiti į baudžiavą yra dar užsilikęs iš senų laikų ir bitėniškių dar ir šiandien tebevertojamasis.

Visuose Klaipėdos krašto miesteliuose turgai įvyksta labai silpnai, bet ir juose nieko iš maisto produktų nusipirkti negalima, nes maisto produktai uždrausta į turgus vežti. Turguose suveža vien tik daržovių, kurių niekas ir neperka.

Klaipėdiečiai yra raginami stoti savanoriais į steigiamą Berlyne "Didžiosios Vokietijos pėsstininkų pulką".

Nuo birželio 15 d. Lenkija likvidavo savo konsulatą Klaipėdoje, kurs tik šių metų pradžioje buvo įsteigtas.

Likviduojamas "Rytas" Klaipėdoje

Buvusi didelė akcinė bendrovė "Rytas" Klaipėdoje, yra numaćiusi likviduotis. Tuo reikalu birželio pabaigoj šaukiamas susirinkimas.

Klaipėdiškiai pradėjo taisyti kelius. Taisyti varomi prievarta ir prie taisyto yra po prižiūrėtoją. Anksčiau keliai buvo taisomi savivaldybių lėšomis.

Klaipėdos apylinkėje daugelyje vietų pradėta nuo viešelių ir plentų kirsti medžiai. Privatių kelių savininkai aiškina, kad jų žiniomis pakelių medžiai busiandis valdžios nusavinti ir paskiau nebebūsia galima jų kirsti.

Kai kurie mūsų muitinės valdininkų paliko Klaipėdos kraštą. Dabar iš pasilikusių keletas laikinai yra gavę tarnybas vokiečių muitinėse ant sienos ir eina pareigas sieną saugodami su šautuvais.

Visame Klaipėdos krašte vyksta mokytojų pakeitimai. Nusipelnę nacionalsocializmui mokytojai perkeliama į geresnes vietas, be to, labai daug mokytojų atkeliama iš Vokietijos gimulomos.

Kaimų ir vietovardžių vokietinimas tęsiamas toliau. Ramučiai pavadinti Tennetal, Grabupiai—Heidewald.

Į Klaipėdą naujai atkelti 3 pašto inspektorai: 2 iš Rytprūsijų, 1 iš Berlyno.

Visame Klaipėdos krašte nepaprastai padidėjo eismo nelaimių skaičius.

GERA KONJUNKTŪRA

Su darbininkų delegacija atvažiavo į Maskvą kolchozninkas Batrakovas. Čia jį pavadžiojo po visokius fabrikus, muziejus, kinus, teatrą, pagaliau, nuvedė ir pas Staliną.

— Tai kaipgi, drauge, patiko Maskva?—klausia Stalinas.

— Nieko sau,—sako Batrakovas.

— Tai ką draugas dabar čia matei,—sako Stalinas,—yra vieni niekai. Kai bus geresnė konjunktūra, ot, tada tai bus ko pažiuirti!

— O kas gi yra ta konjunktūra?—klausia Batrakovas.

Stalinas nuvedė jį prie langų ir, rodydamas pravažiuojantį automobilį, sako:

— Matai, draugas, gatve važiuoja automobilis? O kai pagerės konjunktūra, tada automobilis važiuos paskui automobilį.

Grįžo Batrakovas į savo kolchozą ir pasakoja, ką matęs Maskvoje.—Visa tai niekai,—baigia jis savo pasakojimą,—bet kai pagerės konjunktūra, ot, tada tai tikrai bus ko pažiuirti!

— O kas tokia ta konjunktūra?—klausia kolchozninkai.

Batrakovas pažiūri pro langą į kelią, bet automobilio, žinoma, niekur nematyti. Susirūpinęs galvoja Batrakovas, kaip čia draugams paaiškinti, kas yra konjunktūra, ir staiga jo laimei kelyje pasirodo elgeta.

— Matote šitą ubagą?—nu-džiugęs klausia Batrakovas.—Dabar jis eina vienas, bet kai pagerės konjunktūra, tai keliu eis ubagas paskui ubagą! (XX)

SLIUPAS PASITRAUKĖ IS BURMISTRO VIETOS

Palanga.—Palangos burmistras Dr. Jonas Šliupas išteikė apskrities viršininkui pareiškimą, kad nuo liepos 1 d. jis iš burmistro pareigų pasitrauks. Pasitraukimą Šliupas motyvuoja savo senatve. Patirta, kad pasitraukimo prašymas patenkintas. Laikina burmistro pareigas eis ilgametis burmistras pavaduotojas Vizbaras.

UŽSIENIŲ LIETUVIŲ VYKSTANČIŲ Į V. D. UNIVERSITETĄ STUDIJUOTI DĖMESIUI

Kaunas.—Humanitarinių mokslų fakultetas paruošė ir priėmė taisykles, pagal kurias bus tvarkomas darbas užsieniečių lietuvių, atvykstančių į savo tėvynės universitetą studijuoti lituanistinių dalykų trumpesniai laikui, negu reikalinga to fakulteto kurios nors specialybės (kad ir tos pačios lituanistikos) kursui išeiti. Lituanistiniai kursai užsienio lietuviams bus humanitarinių mokslų fakultete prie lietuvių kalbos ir literatūros katedros. Juose bus dėstomi 6 privalomi dalykai (praktinis lietuvių kalbos kursas, plačiausiai dėstomas, be to, lietuvių kalbos fonetika, lietuvių literatūra, lietuvių tautosaka, bendrieji lietuvių kalbos mokslo dalykai ir lietuvių tautos istorija). Numatyti ir 4 rekomenduojami dalykai (Lietuvos archeologija, Lietuvos meno istorija, Lietuvos geografija ir Lietuvos ūkis. Dar galės būti skaitoma epizodinių

kursų ir atliekamos pratybos. Išklaušę numatytus dalykus ir išlaikę egzaminus, klausytojai gaus liudymus, kuriuose bus žymimas kurso išbūtas laikas, išeitios grupės dalykų pobūdis ir išlaikytų dalykų įvertinimas. Tas liudymas, aišku, nesuteiks aukštojo mokslo baigimo teisių.

LENKŲ MIŠKO SIELIAI PLAUKIA LIETUVOS VANDENIAIS

Kaunas.—Birželio 17 ir 19 d. į Kauną atplaukė pirmieji lenkų miško sieliai, kurie plukdomi vandens keliais. Iki administracinės linijos sielius atplukdė lenkų, o Kernavėje ir kituose (prie Nemuno ir Merkio esančiuose punktuose) juos perėmė ir atplukdė į Kauną lietuvių sielininkai. Lenkų miškas bus apdirbamas Kaune Lietmedžio ir miškų departamento išnuomuo-tose lentpiūvėse.

NELEIDZIA IŠVEŽTI GELEŽINIŲ DAIKTŲ

Kaunas.—Užsienų prekybos departamento direktorius įsakė muitinėms neišleisti į užsienius be atskiro užsienų prekybos departamento leidimo jokių mašinių, ar jos būtų senos, ar mažai vartotos ar ir visai naujos.

Direktoriaus aplinkraštyje nurodoma, kad kai kurie eksportininkai tuo būdu bando apeiti finansų ministro įsakymą, kuriuo draudžiama išvežti į užsienius seną geležį ir ketaus laužą. Tokie eksportininkai išveždavo į užsienius seną geležį ir laužą, aiškindami, kad tai esančios senos mašinos arba jų dalys.

SAULIAI NUSIPIRKO DU ORLAIVIU

Kaunas.—Saulių Sąjungos aviacijos būrys nupirko Vokietijoje du naujus dviviečius Klemo tipo lėktuvus. Birželio 17 d. išvažiavo į Vokietiją 3 sauliu aviacijos karininkai-lakūnai, kurie nupirkus lėktuvus oro keliu atgabeno į Kauną, kur lėktuvai pakrikštyti per Saulių Sąjungos 20 metų sukakties iškilmes.

PAIESKOJIMAS NR. 102

Lietuvos Konsulatas Chicagoje paieško sekamų asmenų:
GLOBIO, Prano, prieš keliolika metų gyvenusio 133 West 15th St., Chicagoje. Konsulatui labai reikalingas jo atsiliepimas arba adresas.
KAZULIO, Jurgio, Amerikon atvyko 1913 m. Pirmiau gyveno Bessemer, Michigan.
NOREIKŪ, Kazio ir Jokūbo, kilusių iš Kvedarnos apylinkės. Atvyko Amerikon prieš didįjį karą, gyveno įvairiuose Amerikos miestuose—su giminėmis Lietuvoje visus ryšius esą nutraukę; jiems priklauso brolio Liudviko palikimų dalis.
PODOLSKIO, Jono, kilusio iš Virbalio miestelio. Apie 67 metų amžiaus. Amerikon atvyko apie 1897 m. Priklausė prie siuvėjų kompanijos.
STANKEVIČIŲ, Felikso ir Juozo. Prieš karą atvyko Amerikon. Abu gyveno Chicagoje.
STREPINSKIO, Prano. Gyveno Chicagoje.
URBUČIO, Jono, iš Lietuvos atvykusio prieš karą, ilgą laiką gyvenusio Chicago Heights. Pažinustieji p. Urbutį prašomi skubiai atsiliepti į Konsulatą.
 Aukščiau suminėtieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi tuojau atsiliepti į LIETUVOS KONSULATĄ, 1000 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.

GENERALINIS LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO KOVO 4, BAIGSIS GRUODŽIO 31, 1939

Didelis Atlyginimas Organizatoriams Vajaus Metu Įstojimo Duoklės Nėra

Pildomojo Komiteto nutarimu, naujas generalinis naujų narių vajas prasidėjo kovo 4-tą, baigsis gruodžio 31, 1939 m. Šio vajaus metu organizatoriais galės būti kiekvienas kuopos narys. Atlyginimas yra skiriamas nepaprastai didelis. Žemiau padešos lentelės parodo, kokį atlyginimą gaus kuopų organizatoriai ir kuopų sekretoriai nuo kiekvieno prirašyto naujo nario:

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI PILNAMEČIŲ KLASĖSE

KLASĖJ A	\$150.00		\$250.00		\$500.00		\$750.00		\$1,000.00		\$2,000.00	
	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.
	.25	.50	.25	\$1.00	.50	\$2.00	.75	\$3.00	\$1.00	\$4.00	\$2.00	\$8.00
KLASĖSE B, C ir D			\$250.00		\$500.00				\$1,000.00			
			KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.			KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.		
			.50	\$1.50	.50	\$3.00			\$1.00	\$5.00		

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI JAUNAMEČIŲ KLASĖSE

KLASĖSE B ir C	\$250.00		\$500.00		\$1,000.00	
	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.
	.25	\$1.00	.50	\$2.00	\$1.00	\$4.00
KLASĖJ D	\$250.00		\$500.00		\$1,000.00	
	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.	KOMISAS (Commission)	Sekr. Orgz.
	.25	.50	.25	\$1.50	.50	\$3.00

Klasėj A—25 centai atlyginimo tam, kuris prirašo.

Kaip matote, procento (komišino) didumas pareina nuo apsidraudimo sumos. Didesnė suma—didesnis organizatoriaus ir kuopos sekretoriaus atlyginimas.

Organizatorius ir kuopos sekretorius visą atlyginimą gaus antsyk, jei naujas narys savo duokles užsimokės nemažiau, kaip už šešis (6 mėnesius). Jeigu naujas narys antsyk neužsimokės už šešis ar daugiau mėnesių, organizatorius ir kuopos sekretorius gaus tik pusę procento (komišino), o kitą pusę gaus, kuomet narys pilnai užsimokės už šešis mėnesius.

Kuopų sekretoriams skiriamas atlyginimas dėlto, kad jie turi atlikti savo darbą sutvarkant kiekvieno naujo nario reikalus, aprūpina visom reikalingom informacijom ir patarimais. Deja, kuopų sekretoriai gali būti ir organizatoriais ir gauti visą atlyginimą (organizatoriaus ir kp. sekr.) už kiekvieną jų prirašytą naują narį.

Tai gi, vyrai ir moterys į darbą! Prirašinėdami naujus narius stiprinsite Susivienymą ir pelnysite gerą atlyginimą.

Vajaus metu suorganizuotų naujų kuopų nariai irgi eis organizatorių ir jų padėjų kreditan.

Aplikacijų, agitacinių brošiūrėlių ir kitais reikalais kreipkitės į Susivienymo Centro ofisą:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32),

WILKES-BARRE, PA

ŠVENTAS RAŠTAS NAUJAS TESTAMENTAS IR EVANGELIJOS

Ką tik gavome iš Lietuvos šiais metais išspausdintą "Naujas Mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Testamentas" ir Evangelijos. Vertė Juozapas Skvirėckas, Kauno Arkivyskupas Metropolitai. Knyga 416 pusl. Kaina tik \$1.00.

LEKCIJOS IR EVANGELIJOS

Skaitomos visų metų Viešpaties Dienomis, šventadieniais ir šokiadieniais. II-ra papildyta laida. Aparuose. Kaina \$2.50.

Užsakymus su money orderiu prašome siųsti:

"DARBININKAS"

366 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

DIDYSIS PIKNYKAS JUOZAPO MARIJOS VILOJE NEWTOWN, PENNA.

Liepos 9 (July 9) visi Philadelphijos ir apie- linkės lietuviai esate nuosirdžiai kviečiami į VILĄ JUOZAPO MARIJOS, Newtown Pa. šaunų piknyką. Bus šokių, skanių valgių ir gardžių gėrimų, kas tik kokių panorės. Atvažiuokite anksti. Įžanga 25 centai. Jus kviečia RENGĖJAI

NEW HAVEN, CONN.

Įteikta Šaulių Žvaigždė Kun. Matui Pankui

Birželio 18 d., parapijos gegu- žinėj, Lietuvos Generalis Konsulas New York'e p. Jonas Budrys, įteikė šaulių žvaigždę klebonui kun. Matui Pankui.

Programos vedėju buvo kun. dr. Antanas Bružas, kuris yra La- Sallet seminarijos, Altamont, N. Y., viršininkas. Jis paaikšino šios programos tikslą ir pakvietė šv. Kazimiero parapijos chorą padai- nuoti amerikonišką himną. Kun. Bružas savo aiškioje kalboje lie- tuviškai ir angliškai apibūdins kun. M. Pankaus nuveiktus dar- bus dėl tautos ir tėvynės, taipgi Katalikų Bažnyčios, ir pakvietė mūsų majorą gerb. John W. Murphy kalbėti. Majoras parei- škė didį dėkausmą, kad Lietuva neužmiršta savo sūnų, kurie dir- ba dėl jos gerovės ir tinkamai juos pagerbia. Pareiškė, kad la- bai įvertina kun. M. Pankaus dar- bus dėl savo tėvynės nuveiktus, taipgi dėl šios šalies ir žmonijos gerovės.

Pristatytas garbės svečias Lie- tuvos generalinis konsulas p. Jo- nas Budrys, kuris savo trumpoj, bet reikšmingoj kalboj pareiškė, kad Lietuvos valdžia paskyrė kun. M. Pankui, kaip sūniui dirbusiam dėl jos gerovės, Šaulių žvaigždę, kurią tuojau prisegė prie krūti- nės. Pasigirdo trukšmingi aplod- ismentai, kuriais pareikštas sveikinimas klebonui.

Dr. A. Bružas, vardan parapi- jonų įteikė piniginę dovaną, ku- rią sudėjo parapijonai įvertindami jo pasidarbavimą. Kalbėjo pats klebonas kun. M. Pankus pareiškdamas dėkingumą Lietu- vos Konsului p. J. Budriui, ir vi- siems, kurie su juo bendrai dir- bo, kaip Bridgeport'e, kur jam teko būti klebonu per ilgus me- tus, taip ir New Haven'o parapi- jonams ir veikėjams.

Programa užbaigta Lietuvos himnu. Svečių tarpe buvo dr. Jonas Starkus, Marianopolio kolegijos Thompson, Conn., profesorius, kun. J. Valantiejus iš Waterbury, Conn., ir kun. Leonardo Quaglia iš New Haven, Conn.

I šias nepaprastas iškilmes bu- vo atsilankę skaitlingai svečių ir viešnių iš Bridgeport, Branford, Ansonia ir New Britain, taipgi Washington Depot, Conn. Viskas atlika gražioje ir draugiškoje nuotaikoje. Tikiu, kad parapijai liks gražaus pelno.

Suorganizuota Studentų Kuopa

Kelios savaitės atgal, pasidar- bavimu gabių šv. Kazimiero pa-

rapijos chorisčių, suorganizuota lietuviško jaunimo studentų kuopelė, kuriai steigiantis daug pa- dėjo jaunas ir energingas studen- tas Petras Bernotas iš Water- bury, Conn. Kadangi jau mūsų kolonijoj senai buvo pagaiduja- ma tokia kuopa, tai dabar įsistei- gus yra gera proga jaunimui, ku- rie lanko mokslius arba kurie jau pabaigė mokslius, prisirašyti. Me- tinė mokeskis yra \$1.00, už ką taipgi gaunamas "Studentų žo- dis", kuris yra puikus ir nau- dingas žurnalas. Nuosirdžiai svei- kinu naujai įsisteigusių kuopelę ir linkiu, kad visas susipratus mūsų parapijos jaunimas prie jos prisirašytų.

Atsilankė Garnys

Pas Alfredą ir Marijoną Šimo- liūnaitę Barzinskus atsilankė gar- nys birželio 19 d., ir paliko gra- žų sūnelį. Motina sveiksta ir džiaugiasi savo pirmagimiū sūne- liu. P-ni M. Barzinskienė priei- štekėjimą nuo mažų dienelių pri- klausė prie šv. Kazimiero parapi- jos choro, kur savo gražiu sopra- no balsu giedojo solo, taipgi da- lyvavo vaidinimuose ir įvairiuose parengimuose; priklauso prie Susivienymo 116 kuopos ir Mote- rūšų Sąjungos 33 kuopos. Nuosir- džiai sveikinu pp. Barzinskus ir linkiu išauginti sūnelį lietuviško- je dvasioje! M.

BRIDGEPORT, CONN.

Parapijos Piknikas

Sekmadienį, liepos 9, parapi- jos metinis piknikas Montreys Park, Bridgeport. Visa parapi- ja, kaip jauni, taip ir seni ir maži, rengiasi į pikniką.

Piknike bus graži programa, choras padainuos gražių dainų, taipgi ir visa publika dainuos tris dainas: "Subatos vakarėlių", "Per laukelį jorau" ir "Tamsioj naktelėj". Visi gavo lapelius su dainomis (prie bažnyčios du- rų), tai atsineškite į pikniką, kur kartu dainuosime. Kleb. J. Kazlauskas su parapijos komi- tetu sako, kad piknikas bus gra- žiausias. Visi pasimatysime gra- žiaime Montreys Parke.

Rengiasi į Trilypę Gegužinę

Teko nugirsti, kad mūsų ko- lonijoj kuopos — LDS, LRKSA ir Moterų Są-gos, rengiasi skait- lingai dalyvauti trijų apskričių gegužinėj liepos 16, Sea Cliff Inn, New Haven, taipgi ir para- pojos choras vyksta, kur išpil- dys kelias daineles. Visi sujū- do. Ištikro, parodykime, kas tai yra Bridgeport.

ŠVENTO KAZIMIERO AKADEMIJOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS XX-TAS SEIMAS

Chicago, Ill.—Akademijos Rė- mėjų Draugijos 20-tas seimas į- vyko gegužės 28, 1939, Marijos Gimimo parapijos salėj, Chicago, Illinois.

Seimas pradėtas šv. Mišiomis, 9:30 val. ryto, Seserų Vienuo- lyno koplyčioj, kurias laikė kape- lionas, gerb. kun. B. Urba, ir pa- sakė gražų pamokslą.

Po pamaldų atstovės ir svečiai rinkosi į Marijos Gimimo para- pijos salę pirmą sėdėjimą. 10:45 val. ryto gerb. centro pirm. A. E. Nausėdienė atidarė 20-tąjį seimą nuosirdžiai susirin- kusius sveikindama. Maldą atkal- bėjo gerb. kun. B. Urba.

Seimo Prezidiumas

Vedėja A. E. Nausėdienė, pa- gelbininkė — O. Reikauskienė, M. Dobrovolskienė, M. Šedienė; raštininkė V. A. Galnaitė, K. Prosevičiūtė.

Mandatų komisija: F. Burbie- nė, E. Plekavičiūtė, M. Stankiūtė, K. Garuckaitė.

Rezoliucijų komisija: kun. B. Urba, adv. J. Grišius, L. Šimutis, kun. J. Malakauskas, V. Trust, J. Čepulienė, M. Svenciskaitė. Knygų revizijos komisija: S. Bartkaitė, N. Vanagaitė, J. Čes- naitė.

Ženklinės prisėgti — M. Še- dienė, Maršalka — N. Brazauskas. 2:15 val. popiet seimo vedėja, Nausėdienė atidarė antrąją sesi- ją, maldą atkalbėjo gerb. kun. J. Malakauskas.

Užsibaigus gausingiems sveiki- nimams, seimo rašt. V. A. Gal- naitė perskaitė praeitų metų sei- mų protokolą, kurį dalyviai vien- balsiai priėmė.

Amžini Nariai

20-tamė ARD seime gauti šie amžini nariai: Emilija Ružinskienė iš 15-to skyr., Philadelphia, Pa; Bronislava Pivariūnienė iš 1-mo skyr., Chicago; Teodoras Šadbaras iš 3-čio skyriaus Chicago; Kastantas A. Zaromskis iš 6 skyr. Chicago ir N. N. iš 9 skyr. Cicero, Ill., įmokėję paskutine dalį amžinos narystės \$25.00.

Pavienių Aukos

A. A. Pranciškaus Stulginskio palikimas (per Martyną Varka- lienę) \$150.00, kun. H. Vaičiūnas nuo savo parapijos \$100.00, K. Simonavičienė \$66.00, kun. H. J. Vaičiūnas nuo savęs \$25.00, S. ir O. Sambarai \$25.00, E. Gedminie- nė \$15.00, Lindžių šeima \$10.00; po \$5.00: B. Nenarionis, M. Svei- kauskas, Paulių šeima. Naujokų šeima, M. Anužienė, H. Nedva- rienė, S. Bartkaitė, K. Sereiki- nė, V. Galnaitė, S. Brazauskų šeima, B. Strodumskienė, E. Čepulionienė, E. Jančienė, D. Bart- kienė, A. Beinoraitė \$4.00; po \$3.00: adv. J. Grišius, U. Suba- tienė, O. Sullivan, O. Samsonai- tė, A. Vaišvilienė, Rudžių šei- ma, B. Bytautienė; po \$2.00: A. Remidaitė, V. Trust, O. Petro- šienė, Z. Giržaitienė, T. Kikas, "Draugo" red. L. Šimutis, M. Puišienė, J. Birgelienė, V. Dau- girdienė, A. Brazauskienė, V. Si- monavičienė, O. Prosevičienė, K. Lauciūs, K. Sareckaitė, A. Au- tukaitis; po \$1.00: E. Gričiūtė, J. Genevičienė, P. Jackūnas, E. U- rinienė, P. Bardauskienė, V. Lu- kas, F. Burbienė, O. Bytautienė, M. Balčiūnas, B. Plekavičiūtė, O. Kalas, S. Lapinskienė, J. Jucius, K. Vaitkienė, M. Varkalienė, O. Sekleckienė, M. Tomkūnienė, O. Radienė, P. Jankauskaitė, A. Ma- zoraite, P. Bitinaitė, E. Prosevi- čiūtė, Z. Vanagaitė, J. Česnaitė, A. Pukelienė, B. Vilimienė, U. Gudienė, S. Jonaitienė, A. Stoč- kienė, B. Rudokienė, E. Genie- nė, O. Žylienė, P. Petravičienė, A. Paulauskienė, R. Lukošienė, H. Mason, J. Brazauskas, S. Kar- lavičė, M. Šliogerienė, M. Stum- brienė, M. Dobrovolskienė, M. Svenciskas, S. Šiaučiuviene, S. Šakūnienė, N. Pakeltis, K. Simo- navičienė, L. Abromaitienė, A. Petraitienė, J. Čepulienė, M. Juo- zaitienė, P. Lileikienė, T. Pet- kienė, M. Minelgienė, K. Lom- sargis, H. Garmlūtė, M. Tala-

kauskienė, S. Milierienė, P. Kaz- ragienė, E. Birgelienė, V. Par- kauskienė, L. Šeputienė, Franci- ška Ivanauskienė, E. Juraitė, N. Petruškevičienė, K. Šveikauskas, V. Simonavičienė, N. P. Rukas, O. Gudienė, A. Antikauskas, P. Janavičienė, M. Malinauskienė, B. Lukas, A. Rugienė, P. Siman- vičiūn. S. Meilnienė, K. Juus, N. N., K. Garuckaitė \$2.00.

Iždininkės raportas parodė, kad per metus pajamų būta \$9,990.57, išlaidų—\$9,942.77. Metų gale ižde liko \$47.80. Raportas priimtas gausiu plojimu.

Viso ARD 20-tame seime da- lyvavo: 220 atstovų iš 95 drau- gijų.

Seime Priimtos Šios Rezoliucijos

I. Padėkoti gerb. kun. A. Baltu- čiuui už parodytą palankumą šv. K. A. R-joms, ypatingai už lei- didmą naudotis svetaine seimo se- sijoms.

Padėkoti gerb. klebonams ir a- sistentams už bendradarbiavimą savo parapijų skyriuose, tuo jie padėjo tiems skyriams įvykdyti savo natarimus.

Padėkoti katalikiškų laikraščių leidėjams, ypatingai "Draugo" redakcijai, kurie talpindavo žinū- tes iš Akad. Rėmėjų gyvenimo. Taip pat padėkoti visuomenei, kuri parėmė savo aukomis šv. Kaz. A. Rėmėjų Dr-ją, ir dalyva- vusiems draugijos pramogose.

II.

Kadangi šv. Kazimiero Akade- mijos Rėmėjos visais kultūriniais atžvilgiais padarė taip didelę pa- žangą, kad net amerikiečių lai- kraščiai randa daug progų rašyti apie škar veikimą, todėl 20 sei- mo dalyviai jaučia šventą parei- gą dar giliau atsivelti į ARD reikalus, kurie susikuria prie i- staigos išsivystymo ir augimo.

Kadangi Akademijos patalpos pasidarė perankštos ir vos sutal- pinama dabarties 350 mergaičių, gi ir egzaminus šiemet atsilankė 1000 mergaičių, kas parodo, jog patalpos reikėtų neatidėliojant didinti.

Taip pat ir iš valdžios pusės y- ra nustatyta kiek galima laikyti mokinių, pagal patalpų didumą, todėl, jeigu patalpos nebus padidintos, tai ir iš valdžios pusės ga- limas susilaukti trukdymų. Tai- gi, atsiveltiant į visas aplinky- bes, 20-tas ARD seimas ragina sudaryti komisiją, kuri rūpintū- si patalpų padidinimu.

III.

Šv. Kazimiero Kongregacijos Akademija, kuri randasi Villa Joseph Maria, prie Philadelphia, dabar yra akredituota ir atidaro- ma tos apeliinkės mergaitėms. Šis seimas yra jubiliejinis. ARD nori tą faktą pažymėti suteikdama stipendijas tai Akademijai.

IV.

Kadangi šv. Kaz. Akademijos laikraštėlis "Aidai" yra leidžia- mas ir jo nauda labai didelė, nes čia augusios mergaitės gauna pro- gą lavintis rašant į tą laikraštėlį, seimas nutarė kuo labiausiai pa- remti laikraštėlių aukomis ir pė- numerata.

V.

Seimas ragina savo organizaci- jos narius ir visą visuomenę rem- ti tuos biznierių ir profesionalū- s, kurie visokiais būdais pa- remia šv. Kazimiero Akademijos Draugiją ir pačią Akademią.

Seimo vedėja, A. Nausėdienė, širdingai dėkojo seimo prezidiu- mo padėjėjoms ir visoms seimo komisijoms už labai gabų ir tvā- kų seimo darbą. Dėka gabioms padėjėjoms, ARD seimai visuo- met pasižymi pavyzdinga tvarka ir girtinu laiku sunaudojimu.

6 val. vakare seimo vedėja, A. E. Nausėdienė, uždarė 20-tąjį sei- mą, maldą sukalbėjo gerb. kun. B. Nrba.

P-niai B. Bytautienė iņešus, seimo dalyviai gausiu plojimu už- taip tvarkingą ir pavyzdingą vė- dimą jau 20-to ARD seimo padė- kojo A. Nausėdienė.

LAWRENCE, MASS.

Apsivedė

Šv. Pranciškaus parapijos baž- nyčios kolektočius Juozas Anta- navičius, šeštadienio rytą, birže- lio 24 d., 9:00 val., šv. Mišių au- koje, priėmė Moterystės Sakra- mentą su Emilija Pukinaite iš No. Abington, Mass.

O sekmadienį, birželio 25 d., susižiūbavo Eleonora Klimašaus- kaitė, sodalietė, su Jonu Kance- vičium. Altorius buvo gražiai pa- puoštą gėlėmis.

Jaunavedžiai Antanavičiai išva- žiavo Kanadon "honeymoon". Lietuviai su lietuviais!

Mirė a. a. Ona Miliauskienė.

Paliko sūnų 16 metų. Nepriklausė prie jokių draugijų. Buvo pašarvota graboriaus Mahoney kambarj. Palaidota birželio 27 dieną.

Cambridgias lietuvių parapi- jos piknykas birželio 25 d.

Palangoje neįvyko iš priežasties lie- tingo oro. Atkeltas į sekmadien- ė, liepos 2 diena.

Lietuviai, ypač jaunimas, uoliai rengėsi į Lietuvos Dienos suva- žiavimą Marianopolio kolegijo- je liepos 4 d. Pereitūs tris sek- madienius mūsų gerb. klebonas ragino parapijiečius kuo skaitlin- gausia dalyvauti.

Motinių arkbrolija sekmadienį, birželio 25 d., 8:00 val. turėjo savo iškilmingas mišias. Visos narės priėjo prie komunijos, o po mišių parapijos svetainėje tu- rėjo "communion breakfast". Mū- sų gerb. klebonas kun. P. M. Ju- ras pasakė motinoms pritaikintą pamokslą.

Jurgis Pavilionis, kuris šiais metais baigė vidurinę mokyklą, rengiasi išvažiuoti į Dominiko- nų vienuolyną. Daug metų jis patarnauja mišiomis.

Elena Budenaitė ruošiasi iš- važiuoti į šv. Pranciškaus seserų vienuolyną, Pittsburgh, Penna. Trokšta likti vienuole.

Sekmadienio vakarą, birželio 25 d., klebonas su asistentu ir kūr. Padvaiku, buvo nuvažiavę į Haverhill—kun. J. Daunio pa- gerbtuvių vakarienę. Aušrelė

PHILADELPHIA, PA.

Aukos Lietuvai

Prakalbos Klaipėdos pabėgė- liams ir Ginklų Fondui davė visos \$75.50. Aukotojų sąrašas ir pinigai pasiūsta Lietuvos Konsulatui. Tuomi pasitarnau- ta Lietuvai ir gauta truputį kre- dito mūsų didelei Philadelphia- jos lietuvių kolonijai.

Prakalbų rengimo komisija šir- dingai dėkoja visiems, kurie pa- rodė gerą lietuvišką širdį ir su- llig išgalės pinigiskai prisidėo- nukentėjusiems. Taipgi ačiū Lie- tuvos Konsulato nariui p. V. Stašinskiui už atsilankymą, pa- sakytą pabėgėlių naudai kalbą, ir už stambią auką. Taipgi ko- misija labai dėkoja Lietuvų Tautinės Salės klubui už suteiktą svetainę prakalbosi dovanai. Dar didelis ačiū lietuviškai spau- dai už talpinimą mūsų atsišau- kimų ir atskaitų. Be spaudos paramos aukų rinkimas būtų ne- įmanomas, nes dabar visi nori matyti aiškias ir pilnas atskai- tas. P. Staniškis, rašt.

Išvažiavimas

Rengia Lietuvos Biznierių ir Profesionalų Sąryšis liepos 16 dieną. Pradžia 10-tą valandą ry- te, Mikolaičio Parke, Edding- ton, Pa. Sykiu bus ir Dariaus-Girėno tragiško žuvimo paminėjimas. Dalyvaus šokių grupė. Geras orkestras šokiams. Bus įvairių užkandžių ir gėrimų. Visas gautas pelnas skiriamas Pasaulinės Parodos Lietuvų Dienos nau- dai. Philadelphia ir apylinkės lie- tuviai-lietuvės, prašome dalyvau-

ti ir bent tuomi prisidėti ata- tinkamam pasiruošimui Lietuvos Dienai Pasaulinės Parodos metu, rugsėjo 10 d. Pasimatysime lie- pos 16 d. Mikolaičio parke. Nu- osirdžiai kviečia visus komitetas. P. Staniškis, rašt.

Naujas Radio Pusvalandis

Pagal daugelio lietuvių pagei- davimą, kas trečiadienį, prade- dant liepos 12-tą, nuo 7-tos val. vakare, per pusę valandos, iš sto- ties WTEL, bus duodama lietu- vių kalboje programa. Ves ger- ai žinomas vietinis radio garsin- tojas Antanas Džikas.

Tas naujas radio pusvalandis yra taikomas ypač dėl tų p. A. Džiko rėmėjų ir klausytojų, ku- rie dėl tulų priežasčių negali jo turiningos programos išklausti šeštadieniais.

Taipgi ir šeštadieniais lietuvių programa bus transliuojama, kaip paprastai nuo 8-tos valandos vakare. Geriausių pasekmių. Radio Klausytojas

CLEVELAND, OHIO

Korespondentų Dėmesiai

Jau anksčiau maniau padary- ti mūsų kai kuriems korespon- dentams ir komisijoms pastabą, kad kai kurie prasilenkia su tik- renybe, būtent, kada rašo ir da- ro įvairius pranešimus. Pavyz- džiai imkime įvykusį koncertą Kultūrinio Darželio naudai. Smuikininkas V. Greičius visą savo uždarbį paaukoko tam pa- čiam tikslui—Liet. Kultūriniam Darželiui, tai kodėl rašydami į spaudą nepaminate ir šio artisto vardo?

Nesakau, kad artistas Vincas Greičius lygią dalį programos išpildė, tas būtų neteisybė, vien- nek, kad jis joje dalyvavo ir kad sunkiausiai pasaulinius smui- keikalus sugrojo, visi tą ger- ai girdėjo ir atsimena, nes tos pačios publikos gausieji aplod- ismentai-ovacijos paliudijo.

Gal būt, lietuviai daugiau my- li dainavimą, negu smuikavimą, bet šio artisto smuikavimas vi- sus žavėjo.

Tai kam tą viską užslėpti? Tokis mūsų korespondentų ir komisijų pasiūlymas atšaldo ir geriausias lietuvių jaunuolius nuo lietuvių. Toliau šalinkimės nuo partvyškumo, o daugiau eikime prie solidariskumo. Tai gal tada nereiks tiek dejuoti apie čia augusį jaunimą, ypač ku- rie mums turėtų būt arčiau šir- dies. Granitas

AR TAMSTOS SONUS-DUKTE PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- VO PRIEVOLOS.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Milauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo- ka, tad mokytojams bei mokytojoms praisena tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš- ieistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PARAŠE P. JURGELA TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško pasipatis. Žygio atgarsiai pasau- ly. Dariaus ir Girėno nu- pelnai aviacijai ir mūsų tau- tai. Poezija apie LITUANI- KĄ. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai.

384 pusl. su 86 paveikslais; tvirtinti viršeliai. KAINA \$1.50, siunčiant paštu \$1.65

Reikalaukite: "GARSAS" 73 E. SOUTH STREET Wilkes-Barre, Pa.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy- ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Keliaukite Vikingų Laivais Į LIETUVĄ Per Gothenburgą, Švediją



Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. Gripsholm, Liepos 24
M. S. Gripsholm, Rugpjūčio 19
S. S. Drottningholm, Rugpjūčio 29

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis laivokorėjų agentas, arba SWEDISH AMERICAN LINE 4 West 51st St., New York, N. Y.



OUR GIRLS

By EVE A. LUKAS

EMILIJA VIKTORIJA KRUKAS SEKMINGAI BAIGĖ MEDICINOS MOKSLĄ



Baigiantis mokslo metams, tarpe baigusių aukštą mokslą lietuvių studentų randasi ir Emilija V. Krukas, kuri sėkmingai baigė medicinos mokslą ir birželio 1 d. Goodman teatre, į šį šventą diplomą. Kaip minėtam teatre, taip ir Krukų namuose atsilankė daug Krukų draugu pasveikinti ir palinkėti dr. E. V. Krukas sėkmingos darbuoto šioje profesijoje. Žinoma, dr. Emilija Krukas ir jos vyras Juozas buvo labai linksmi ir vaišino atsilankiusius draugus bei svečius.

Medicinos mokslą įgyti neužtenka pinigų, bet reikalinga turėti prigimtus gabumus, išvermę ir pasiryžimą, kad jį atsiekti.

Jungtinių Valstijų medicinos mokyklas lanko ir baigia tik 4-ri nuosimčiai moterų, o 96 nuosimčiai vyrų. Dėl to, kad šios profesijos mokslas yra sunkiausias ir reikalauja nepaprasto gabumo ir pastangų. Prie to, gal būt, vienas atsitikimas iš daug tūkstančių medicinos studentų, kad vedus moteris, dviejų vaikų moti-

nu grįžti prie visuomeninio veikimo. Dr. Krukas ir jos vyras yra labai draugiški žmonės ir turi plačią pažintį tarpe Chicago lietuvių. Abu priklauso įvairioms lietuvių organizacijoms.

Kruka auklėja sūnų ir dukterį. Sūnus Algirdas lanko aukštesnę mokyklą ir pasižymėjęs moksle, sporte ir muzikoje. Dukterė Emilija lanko pradinę mokyklą ir taip pat myli muziką. Krukų šeima gyvena 4120 So. Richmond St., Chicago.

Pasisekimo dr. E. V. Krukas jos kilnioji profesija!

Dear Miss Lukas:

How can I sew a collar to neck edge with binding?

Marie T.

ANSWER: Baste collar to neck edge on right side of garment. Cut a bias strip about 1 1/4" wide, for binding. Stitch collar and one edge of strip to neck edge. Then turn down other edge of strip to cover raw edges of seam; then turn under raw edge of binding and hem.

Dear Miss Lukas:

Will you please tell me in your column how I can make a bound buttonhole with a facing?

Sophie Girmontas

ANSWER: First, cut a strip, lengthwise or bias, about 1 1/2" wide and about 3/4" longer than the length of the finished buttonhole. Baste center of strip over position of buttonhole, right sides together. Stitch 1/8" each side of basting and across each end. Second, slash through center to 1/8" from ends and diagonally to corners. Draw strip to wrong side, forming an even binding on the right side and inverted pleats at the ends on the wrong side. Third, sew binding firmly along seam. Fourth, baste facing to bound buttonhole wrong sides together. Fifth, slash facing over position of buttonhole, turn in raw edges, and hem to position.

ANSWER: First, cut a strip, lengthwise or bias, about 1 1/2" wide and about 3/4" longer than the length of the finished buttonhole. Baste center of strip over position of buttonhole, right sides together. Stitch 1/8" each side of basting and across each end. Second, slash through center to 1/8" from ends and diagonally to corners. Draw strip to wrong side, forming an even binding on the right side and inverted pleats at the ends on the wrong side. Third, sew binding firmly along seam. Fourth, baste facing to bound buttonhole wrong sides together. Fifth, slash facing over position of buttonhole, turn in raw edges, and hem to position.

Dear Miss Lukas:

By what measurements shall I buy a dress pattern? Also, do I have to get a larger size pattern for a coat and smaller size for underwear? Bernice M.

ANSWER: When buying patterns for ladies' and misses' dresses, blouses, coats, or underwear, such as slips, nightgowns, etc., order by the bust measure. Do not order a larger size for a coat or a smaller size for underwear, as the pattern has the necessary allowance around bust for each particular garment.

E. PITTSBURGH, PA. Sidabrinis Jubiliejus

Birželio 24 d. Masilūnai minėjo savo 25-kių metų vedybinių gyvenimo sukaktuves—sidabrinį jubiliejų.

Svečių prisirinko labai daug — iš visos apilinkės, nes Masilūnai turi daug, kaip giminių, taip ir draugų, kurie ir susirinko palinkėti laimės ir dar sulaukti aukštinio jubiliejaus. Visi svečiai maloniai buvo vaišiniami. Galop buvo atidarytos dovanos, kurių buvo labai daug ir puikių, daugiausia sidabrinųjų.

Jubiliejančiai pavyzdinai auklėja šeimynėlę—Albertą, Edvardą ir Anelę. Masilūnas per daug metų yra ir LRKSA 293 kp. raštininkas ir gražiai veda kuopos reikalus. Svečiai pasilinkėminę iki vėlumos išsiskirstė velydami dar daug, daug metelių pagyventi.

Paaishino

— Pasakykite man, —taria miestietė ūkininkui, —kodėl tame maiše, kurį užvakar atvežė viršūnį buvo daug didesnis bulvės negu apačioje? — Mat, ponute, —aiškinasi ūkininkas, —aš jau esu senstelėjęs ir prie kiekvieno darbo ilgiau dirbu. Dėl to ir paskutinės bulvės, kurias aš į maišą supilčiau, per tą laiką spėja išaugti didesnės.

THE SHRINE OF THE LITTLE FLOWER ROYAL OAK, MICHIGAN

Located about twenty-five miles from the town of Detroit is the Shrine of the Little Flower in Royal Oak, Michigan.

A magnificent stone structure graces the spot where Father Coughlin once inaugurated and now continues his radio lectures. Even before its completion, the Shrine of the Little Flower at Royal Oak welcomed as many as twenty-five thousand tourists in a single day.

The total cost of the huge edifice is estimated at \$3,000,000. With numerous contributions received from each State in the Union, Father Coughlin had a stone with the State's flower carved on it placed in various positions of the structure. It was sort of appreciation and remembrance to contributors.

The huge Charity Crucifixion Tower forms a gigantic cross on the western side from which is suspended the colossal corpus of the Crucified Savior (the head and shoulders of this limestone weigh ten tons). Father Coughlin's study and broadcasting station are located on the sixth floor of the tower. There are ten floors in the tower.

A richly decorated chapel (The Narthex) connects the tower with the octagonal body of the church. The crowning feature of the narthex is the exquisite Carrara marble group known as the Shower of Roses. The three figures constituting this group (Jesus, Mary and St. Therese), all are carved out of one solid piece of stone. This marble group weighs approximately seven tons.

The Shrine lays claim to the largest monolithic altar in America. The main altar, quarried from Apuan Alps in Italy, weighs 18 tons. Located at the very center of the church, it can easily be seen by each of the three thousand worshippers when the Shrine is filled to capacity.

Sal. G. Bekampas

A veritable treasury of marble and bronze is the Blessed Sacrament Chapel. The reredos over the altar is featured in modern rich arabesque and represents Our Lord distributing Holy Communion to a girl and a boy. 6,000 pounds of bronze went into the making of the exquisitely wrought gates surrounding the chapel.

Four other chapels recessed into the wall of the Shrine are dedicated to the Blessed Mother, St. Joseph, St. Sebastian and St. Perpetua, respectively. Fourteen bronze reliefs depicting the Stations of the Cross were cast in Italy according to the rare lost-wax method by expert craftsmen. In the wings and between the confessional stands a majestic statue composed of marble pieces quarried in various parts of the world. In the north wing of the Shrine is a likeness of St. Jude the Apostle; while on the opposite side is an image of the Sacred Heart, and King of Nations.

The pulpit from which Father Coughlin speaks each Sunday is located east of the high altar and directly over the Blessed Sacrament. The front of the pulpit is ornamented with neatly carved statues of six preachers.

The Kilgen organ, one of the largest and finest in the country, has a total of six thousand pipes making possible an effect like the ensemble of a two hundred piece symphony orchestra.

Sixty-four blue lantern windows break the light of the sun into rays which bathe the elegant white marble of the high altar in soft violet hues. All the glass used at the Shrine was imported from Bavaria. Visitors at the Shrine have the privilege of seeing and touching a portion of stone taken from Calvary Hill in Jerusalem.



Lietuviu Skautu Skyrius

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTYS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia į Chicago Apskritis Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

SKAUTIZMO NAUDA

„Berniukas, kuris atsiduoda skautybei, visuomet randa darbą, kuris atrodė, kaip žaidimas. Jis randa taip pat elgesio taisyklių, kurių reikia laikytis, pareigų, kurias jis gali užimti ir daugybę būdų, kuriais galima pasižymėti; žodžiu, skautybės programa pritaikyta berniuko instinktui ir jos metodai jo prigimčiai. Kiekvienas skautiškas darbas yra vyriškas—vyro darbas pritaikytas berniuko amžiui. Jis ne tikai todėl patraukia berniuką, kad jis berniukas, bet, svarbiausia, kad jis nori tapti vyrui. Berniukas mielai užsiima skautiškais darbais, kad ir suaugę vyrai juos laiko naudingais. Skautybė pabrėžia vyrą berniuke ir kuria jam tokio vyro idealą, kuris kovuoja už teisybę, neapkenčia skriaudos, užstoja vargšus ir ieško tiesos.“

CHICAGIEČIŲ SKAUTŲ VEIKLA

Sekmadienį, birželio 18, vienas Būrio 286 skautų skyrius išvyko į LRKSA piknyką, kuris buvo Liberty Grove. Nuvykę ten, skautai tuoj pasistatė sau gražią palapinę, ir pradėję visą skautišką darbą, panašiai, kaip ir savo iškiloje. Piknyko dalyviai stebėjo ir gerėjo skautų veikla.

Tarpe garbingų svečių, kurie atlikę palapinę, buvo prof. K. Pakštas iš Lietuvos, kuris fotografavo palapinę ir skautus, ir daug klausinėjo apie vietos lietuvių skautus; buvo ir p-lė Baronaitė, lietuviškų šokių mokytoja iš Lietuvos, konsulas ir ponias Daužvardžiai, „Draugo“ redaktorius L. Šimutis, ir daug kitų.

6-tą valandą vakare, skautai supakavę palapines ir visus savo įrankius, traukė namo.

GAVO ČARTERĮ IR ĮREGISTRAVIMO ŽYMĘ NORTH SIDE.

Naujausias lietuvių skautų būriui, Šv. Mykolo parapijoje, Amerikos Skautų Draugovė jau įteikė čarterį ir registravimo žymę. Oficialiai, šis Būrys yra žinomas, kaip Troop 84, North Side District. Neuzilgo šis Būrys turės įžodžio ceremonijas, laike kurių skautams ir naujam skautų vadui A. Lukošaičiui bus įteikiami ženklėliai. Per ateinančias dvi savaites būrį globos vado pagelbininkai J. Radišauskas, J. Šve-

ko sueiti visi džiaugiasi, kad linksmai ir pigiai atostogauja. Yra tokių, kurie jau kelinta vasara Palangoje ar kitur vasaroja. Apskritai, amerikiečių ekskursantų mažai. Atvažiuoja vienai, kitai dienai pasižiūrėti, o šiaip daugiausia vasaroja kaimuose bei lanko gimines.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pusantro šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniu ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knygną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSISYPSOKI

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinkinių juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai reikėdavo mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienas skaitmuo tokia knyga su tokiais juokais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą knygą susišiekti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiausios popieriaus ir iršta gražiais aparais. Ją randa 160 įvairių įvairiausių juokų. 160 didelių puslapių. Iki šiol buvo paroduodama po \$1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupigntai ir parduoda tik už 70 centų.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Seimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gerimus ir gerai šeiminkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušienes, pyragus ir pyragėlius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. Kaina \$1.00.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams. Parašė Marianopolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STARKUS. Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegių ir high school—aukštiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniams. Gramatika gražiai iliustruota, apdaryta kitais stipriais viršeliais. Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Millauskas. Ketvirtoji laida. Kadangi mūsų šilvijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieta tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasaulyje. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lietuvą. Skridimo rėmeliai ir rėmėjų komitetai. 384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1868—1893 m. 300 pusl. Popierius apdarais \$3.00. b) AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 pusl. Popierius apdarais \$4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusl. Popierius apdarais \$5.00.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pusantro šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniu ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina \$1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ždanavičius. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32

Wilkes-Barre, Pa

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 17-TOS KUOPOS PIKNYKAS PAVYKO

Praeitą sekmadienį, liepos 2-ą įvyko LRKSA 17-tos kuopos piknykas Markevičių ūky prie Sylvan ežero.

Vieta piknykam yra tinkama, todėl piknikierius atsilankė gražus skaičius. Ypač į vakarą "bartenderiai" ir patarnautojos turėjo smagiai sukurti, kad visus svečius pavaišinti.

Retai kuomet nors tenka taip smagiai praleisti laiką mūsų piknykuose, kaip minėtam piknyke. Apie 2-trą valandą orkestras pradėjo groti linksmus šokus, kurių melodijos aidas skriejo per ežerėlį. Linksms nuotaikos pagauti šoko jaunieji, nuo jų neatsilikti ir senesnieji. Išsistiklinę ir išvarę grįžo ežero pakrantėn prie stalo. Ten vaišinosi ir gavinosi gelsvu alučiui ir įvairiaspalviams minkštamsisais gėrimais bei vėsinosi šaldiniu.

Malonu pažymėti faktą, kad 17-tos kuopos nariai, kuriai vadovauja sumani valdyba gražiai darbuojasi. Gražiai pasirodė praicitam vajių. Jie suruošia ir linksmas pramogas. Kuopai vadovauja senosios ir jaunosios kartos atstovai. Pradedant pirmininku "seniu" J. Batvinsku ir baigiant jaunuoliu J. Žabrusku.

Nors rengėjai minėtą pikniką ruošė ne pasipelnymo tikslais, bet kad davus progos nariams ir pašaliečiams atsigauti gražioje gamtoje, vienok pasitikima kad liks šiek tiek ir pelno.

Valio LRKSA 17-tos kuopos veiklajai valdybai ir visiems nariams!

"Piknikierius"

KINGSTON

PARAPIJOS PIKNIKAS PAVYKO

Praeitą sekmadienį Šv. Marijos parapijos suruoštas piknikas Wisniewski's ūky, visais atžvilgiais pavyko.

Į pikniką suvažiavo daug publikos. Matėsi piknikierius ir iš kitų kolonijų. Turbūt nebuvo nė vienos apylinkės kolonijos, kuri nebūtų turėjusi didesnės ar mažesnės reprezentaciją.

Į pvakarę parapišnis choras, muz. J. Šaučiūno vadovybė, gražiai sudainavo keletą dainelių.

Tikimasi, kad parapijai liksią gražaus pelno, nes parapijiečiai ir pašaliečiai nuosirdžiai vaišinosi. Į pvakarę šeimininkės pritrūko skani vištinės kepsnių, kurių buvo paruošę apie 200. Po to išalkusių džingausi, kad galėjo savo alkį numarinti "karštu šuniuku". Prie barų irgi ėjo geras biznis.

Valio kingstoniečių klebonui klebonui kun. J. V. Inčūrai ir visiems parapijiečiams!

Neva "piknikierius"

SLAUGĖ KUČINSKAITĖ ATOSTOGAVO PAS TĖVUS

Slaugė Genovaitė Kučinskaitė, kuri antri metai tarnauja Mount Sinai ligoninė, New York, buvo parvažiavusi pas tėvus atostogoms. Viešėjo net tris savaites.

Genovaitė slaugės mokslą baigė Nesbitt ligoninėje.

Genovaitė yra LRKSA 1 kp. narė, o jos tėvas Jonas Kučinskas 30-tas metas minėtai kuopai sekretoriauja.

PLYMOUTH

MIRĖ JAUNAS ALTO-RIAUS TARNAUTOJAS



Pereitą savaitę buvo liūdna šv. Kazimiero parapijiečiams ir draugams. Mirė jaunas, buvęs altoriaus tarnautojas, Leonardas Valukonis, gyv. 304 Vine St.

Leonardas mirė šeštadienį, birželio 23-čią, Homeopathic ligoninėje po appendicitis operacijos ir paliko mamytę, našlę Marę Valukonienę, kuri taip pat buvo ligoninėje belaukdama operacijos; taip pat paliko sesutę Elsie ir brolius Albertą ir Juozą.

Jaunikaitis buvo antro kurso studentas Larksville High School, altoriaus tarnautojas, narys Jėzaus Vardo dr-jos ir narys šv. Kazimiero parap. jaunūčio choro.

Leonardas turėjo daug draugų čia begyvendamas su mumis, bet troško būti su Dievu jo Tikriausiu Draugu, Kuriam jis tarnavo ir garbino per trumpą jo gyvenimą. Leonardas vos 15 metų amžiaus buvo pašauktas į armizaciją gyvenimą.

Antradienio vakarą visi šv. Kazimiero parapijos altoriaus tarnautojai ir berniukų choro nariai suskaldėjo ražančių Valukonių namuose su kunigu J. Andriūška.

Trečiadienio ryte 9 valandą iš Valukonių namų altoriaus tarnautojai lydėjo procesiją į bažnyčią. Čia egzėkvijas atgiedojo kunigas Jurgis Andriūška, kleb. kunigas Viktoras Šimkonis, iš Wanamie, klebonas kunigas Jonas Savulis iš Duryea, muz. P. J. Karašauskas, kl. Antanas Norkūnas ir Leonardas Paznanskas.

Prie didžiojo altoriaus kun. Jurgis Andriūška su asista kl. Antano Norkūno ir Leonardo Paznansko atlaikė iškilmingas mišias. Prie šoninių altorių—kun. Viktoras Šimkonis ir kun. Jonas Savulis.

Per mišias giedojo šv. Kazimiero parapijos vaikų choras vadovaujant muz. P. J. Karašauskiui. Per offertorium Juozas Mallo giedojė "Ave Maria", Agnes Yarrow giedojė "Dieve, Dieve, Mielasirdystės" ir Leonardas Maslauskas trombone solo "Arčiau Prie Tavęs, Viešpatie".

Užtarnauta pagarba ir meilė buvo parodyta žmonių, kurie per visą dieną lankė jo namelius, kur jo karstelis buvo pašarvotas. Jo grabas buvo nuklotas vienu gėlių ir jį nešėjai buvo altoriaus tarnautojai: Jurgis Bagdonas, Danielius Urbanavičius, Albertas Silitskis, Jurgis Rinkevičius, Albertas Rinkevičius, Albertas Bračiūlis, Charles Martin, Leonardas Yenček, Jurgis Norkūnas, Juozas Pakropis, Jeronimas Sta-

dulis, Juozas Kubilius ir Antanas Bagdžiūnas.

Grabnešiai buvo parapijos altoriaus tarnautojai: Petras Brazaitis, Antanas Keris, Jurgis Treskauskas, Jurgis Čeponis, Tamas Januška, Vladas Kuzmickas, Juozas Valinskas ir Edvardas Pubinskas.

Kapuose kalbėjo maldas kunigas J. Andriūška, taip pat jis davė paskutinę absoliuciją.

Reiškiame giliausią užuojautą mirusio Leonardos mamytėi, seselei ir broliams!

LRKSA 6-TOS KUOPOS NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas įvyko liepos 9-tą dieną tuoj po sumos bažnytinę svetainę. Malonėkit visi nariai pribūt. Sekr.

PRAMOGA PARAPIJOS JUBILIEJAUS FONDUI

Šį sekmadienį, liepos 9-tą, šv. Kazimiero parapijos svetainėje rengiama didelė partė.

Pradžią 8:15 vakaro. 25 lošiai. Įžanga 25c.

Pelnas šv. Kazimiero parapijos auksinio jubiliejaus paminėjimo fondui.

Pramogai vadovauja Marė Pajuonienė, Marė Ulevičienė ir Ona Rimavičienė.

Kurie tik galite tą vakarą dalyvaukite šioje pramogoje.

NUOŠIRDI PADEKA

Pereitą sekmadienį, liepos 2-ą, atviram ore surengtoji pramoga pavyko visais žvilgsniais. Žmonių buvo pilnas kiemas ir visi patenkinti maloniai praleistu laiku.

Šiuo pareiškiu nuoširdžią paką visiems svečiams už jų atsilankymą ir parėmimą šv. Kazimiero parapijos auksinio jubiliejaus paminėjimo fondo.

Elena Karašauskienė

LANKĖSI

Pirmadienį, liepos 3-čią lankėsi 270 kp. finansų sekretorius Pranas Rakauskas iš Binghamton, N. Y. Įvairiais reikalais lankėsi Scranton ir kituose miestuose.

APSKRITIS PADENGŠ BICIŲ INSPEKCIJOS IŠLAIDAS

Luzerne County Beekeepers Association (Luzerne Apskritis Bitininkų Organizacija), po dviejų metų pastangų, gavo iš apskrities komisijonierių sutikimą apmokėti iš apskrities išdo bicijų inspekcijos išlaidas.

Bitininkai taip pat reikalauja, kad prie inspekcijos, reikalui esant, juos galėtų atstovauti arba užvaduoti jų paskirti asmenys.

Inspekcijos reikalais reikia kreiptis į J. D. Hutchinson, 204 Post Office Building, Wilkes-Barre, ar į W. J. Robbins, Jr., Trucksville, paduodant savo adresą ir bicijų kolonijų skaičių.

SCRANTON

G. MILIAUSKAITĖ IŠTEKEJO UŽ J. J. ŠALNOS

Trečiadienį, birželio 28-tą, šv. Juozapo bažnyčioje įvyko iškilmingas sutuokimas LRKSA narės Genovaitės Miliauskaitės iš Forest City su Jurgiu J. Šalna iš Scranton.

Iškilmingas mišias laikė ir jaunosius susilūbavo Genovaitės dėdė vietos klebonas monsignoras J. V. Miliauskas; jaunaveds krikšto tėvas kun. M. A. Pankus iš New Haven, Conn., buvo diakonu. Mišių laikų sanktuarijų meldėsi kun. S. Dobinas iš Shamokin, Pa., kun. J. Baltusevičius iš Scrantų, kun. J. Savulis iš Duryea ir vietos asistentas kun. J. Valiūnas.

Iškilnių metu, Alfonsui Bulevičiui grojant vargonais, solo giedojo Petras Bunevičius. Pamergėmis buvo Aldona Šalnaitė ir Marijon Miliauskaitė. Pabroliais buvo M. Šalna, V. Kriškėičūnas ir J. R. Miliauskas.

Po vestuvių bankietis, kurį iš-

A RETREATANT'S REMARKS

Before putting the spotlight on the material side of a Retreat—and then only weakly—on the Retreat held at Elmhurst by Sisters of Jesus Crucified, at St. Mary's Villa, June 23-25, may I first remind one that the most effective means for the betterment of an individual is the Retreat movement. Surely, one needs to pause and look within and think in the heart.

There is so much to be told of the whole week-end that one is hard put to know where to begin. Perhaps, it is best to begin at the beginning, so the following account tells of the retreat beginning on Friday evening and closing on Sunday afternoon.

Shortly after arrival on Friday night at seven, the retreat was opened by the retreat mistress, Sister Aloysius. Although the talk on Friday evening was of short duration, much was said and there was plenty of food for thought in it. The three outstanding points of the little homily were: man is on earth but for one reason—to praise, reverence and serve God; to strive toward the supernatural; and above all, never forget to be kind. Striving toward the supernatural does not mean to work harder for material wealth, but, rather, the calming of one's feelings. If one should be goaded into anger do not give way to anger, but, rather, try to stifle that passion, and say to one's self, "I will be big and rise above this mere feeling and passion." That is what is meant by striving for the supernatural. Once one gets into the habit of doing this, that person will become calm and no emotional storm or passion, no matter how severe, will do any harm. Calm, peaceful persons are invariably happy people, and any trouble, no matter how great or small, is usually hidden by a pleasant countenance. Thus was learned one of the first steps toward attaining that calm and peace all are seeking.

Holy Mass was said at six-thirty on Saturday morning and served to start the day right. Don't be alarmed at the early hour, for it is one of the most beautiful of the day, and the retiring hour of nine does much toward waking one (without benefit of alarm clocks) shortly after six. A leisurely schedule was planned for Saturday and one guaranteed against that bugaboo of all events—boredom. Conver-

kėlė jaunavedžio tėvai pp. Šalnai, jaunavedžiai išvyko į rytines valstijas. Sunday afternoon, Father Gabriel closed the retreat with services and gave the retreatants the Holy Father's blessing. The Pappal Blessing carries with it a plenary indulgence, so that the recipients were fully aware of the blessing given them.

Seven o'clock, Sunday evening, found most of the retreatants leaving for their respective homes, richer by two days spent in communing with God, and learning how to keep with them the peace and content found at Elmhurst.

It was with a feeling of deep regret and the intention to make one more of the retreats that good-byes were said to the kind nuns. Friendships formed the past two days will be renewed at the second picnic on July 30, and at the remaining retreats this summer, the dates of which follow; July 28th to July 30th; August 18th to August 20th, and Sept. 1 to Sept 3rd. A special retreat for married women was held June 30th to July 2nd. A young Jesuit Father from Lithuania gave the retreat in Lithuanian.

Be wise! Take in the instances of a Retreat.

Clementine E. Kizis

Be wise! Take in the instances of a Retreat.

DAŽAU (MALIAVOJU) IR POPIERUOJU NAMUS

Darbą atlieku gerai. Kainos priimanamos. Darbas greitas. Medžiaga geriausia.

Antanas Gibavičius, 143 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. Telephone 2-0355

Savo sesers sūnaus Baltramiejaus Latvėno, kilęs iš Čipėnų kaimo, Vabalninko parapijos, Panevėžio apskrities. Jis pats, arba kas apie jį turi žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

JONAS KUČINSKAS

LIETUVIS KRIAUCIUS

Kas nori turėti dailiai pasiūtas drapanas: SIŪTĄ, TOPKOTĮ ar OVERKOTĄ—ateikite pas J. Kučinską, tai jis jums padarys kuo puikiausia ir už prieinamą kainą. Siūtas, topkotis ar overkotas nuo \$23.00 ir aukščiau. Perkant siūtą ir primokėjus vieną dolerį, gausite ekstra kelnes. Perkant topkotį arba kelnes gausite 15 procentų nuopiginimą. Tokis bargenas tęsis tik iki liepos 15-tos. Kreipkitės šiuo adresu:

238 SLOCUM STREET KINGSTON, PA.

"GARSO" KATALOGAS

MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—baltais aparais.....	1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos aparais.....	1.50
DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—juodais aparais.....	1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais aparais.....	1.50
MALDŲ VAINIKELIS.....	.70
MALDŲ RINKINELIS—prastais aparais.....	.40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAZOSIOS GĖLELĖS.....	.05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIZIECIO.....	.10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI

MOTERISKI, paaukuoti.....	\$1.00
VYRIŠKI, auksiniai.....	1.50
VYRIŠKI, paaukuoti.....	1.00
ZIEDAI, 10 kt.....	7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS

TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.....	.25
ERSKĖCIŲ TAKU—Mačiūlio.....	.75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.....	.50
DANGAUS BRANGUS—2-ju aktų komedija.....	.20
DOLPILIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.....	.10
EMES IR KALBEK.....	.20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepaėjo.....	.15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienių Pečių, Šimas Oratorius.....	.15

ĮVAIRIOS KNYGOS

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAISKINIMAS. Parašė kun. S. Draugelis.....	.10
KATALIKŲ BAZNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio.....	.50
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. Matulevičius.....	.15
TEVYNES SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tiližėje liet. katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).....	.10
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, legenda—H. Sirkevičiaus.....	.05
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valančiaus raštai. Naujas išleidimas.....	.10
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pilyų ženklai ir gerbai.....	.45
BAZNYČIOS ISTORIJA.....	.75
TIESOS AIDAI (Paskirstomųjų Valstybė—Kun. P. Saurusačio šv. JEZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusačio.....	.45
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis.....	.50
KRIAUCIUS MOTIEJUS—dialogas.....	.25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.....	.40
ATSARGIAI SU UGNIMI.....	.10
APIE APDRAUDĄ.....	.05
EUROPOS ISTORIJA.....	.05
KRAZIŲ SKERDYNĖ.....	.05
KRUVINA REVOLUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS?.....	.10
KŪDIKIŲ AUKLETOJA (Kun. P. Saurusačio).....	.05
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.....	.10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....	.20
LOGIKOS EVOLUCIJA.....	.05
LAISVYBĖ BEŽENGIANT.....	.75
NAUJOJI VALDŽIA.....	.05
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.....	.10
PAZINKIME SOCIALIZMĄ.....	.35
RAMBŪNO TIKYTOJYS.....	.25
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....	.15
SOCIALIZMAS IR KRISTIJONYS.....	.15
VIENYBĖJE GALYBĖ.....	.15
ANYKŠČIŲ SILELIS, eilės.....	.10
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.....	.35
IŽDŲ SALA, 213 pusl. R. L. Stevenson.....	.35
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU.....	.05
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto.....	.15
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas.....	.05
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys.....	.10
ISPAZINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.....	.15
MARIKE, parašė Vargšas.....	.05
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLUCIJA. Parašė dr. S. Sultė.....	.10
EKSPRESIONIZMAS DAILEJE IR POEZIJOJE. Parašė A. Jakštas.....	.05
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. Dineika.....	.05
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. K. Paltarokas.....	.05
ZEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. J. Maculevičius.....	.05
KUNIGAS JONAS BALVOCIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas.....	.05
JO MALONYBĖ NAUJAS ZEMAIČIŲ VYSKŪPAS PRANCIŠKUS KAREVIČIUS. Surengavo kun. A. Dambrauskas.....	.10
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas.....	.05
"KRYŽEIVIS," 4 aktų istoriška tragedija.....	.20
PRADEAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS. Sutaisė M. Šalčius.....	.20
ZINIJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė J. Masiliūnas.....	.05

MUZIKA

LIETUVOS HIMNAS.....	.85
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilėvičiaus).....	.25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

KATEKIZMAS—Kun. Kulkauskas.....	.35
VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis I.....	.30
VAIKŲ ŽVAIGZDUTĖ. Dalis II.....	.40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAISKINIMAS.....	.15
BROLIUKŲ DOBILĖLIŲ, patarimai ir pamokymai mūsų vaikams. Iš vokiško perdirbo Kupranas.....	.10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos. Sutaisė B. R-tė.....	.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nurodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už pinigų (cash), dėl to, tokių knygų vietos organo nereikalaukite.

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ANTHONY (BROWN) BRAUKAS

PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžiningai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.

1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. Telephone 3-1952